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jakmile se trochu uvolnily covidové otěže, všichni pořadatelé venkovních akcí se vrhli 
na vás, diváky, se snahou udělat vám po té smutné zimě radost. Kulturní dům Střelnice 
hned na červen připravil Vrchlabský (nejen) divadelní víkend, oslovil místní KRYCHLIČ-
KY, přes kopec povolal folkaře Jiřího Smrže a lektora bubnování Tomáše a na neděli 
z celého Česka přijeli herci divadla AD HOC, kteří zahráli vynikající komedii Zmrazovač. 
Akce se konaly na náměstí u kostela, na náplavce a zahradě Střelnice. Diváci přišli a… 
ani jednou nám nepršelo! V červenci jsme pokračovali jarmarkem pohádek, koncerty již 
XXVI. Vrchlabského hudebního léta v klášteře sv. Augustina, celé léto jsme vám promí‑
tali filmové premiéry (a přišlo Vás nejvíc za poslední dva roky, co promítáme). V srpnu 
jsme po dlouhém zvažování udělali alespoň malé folkórky – sehnat plně naočkovaný 
zahraniční soubor, který by nemusel do karantény, nebo nemusel mít 72 hodin starý 
test prostě skoro nešlo!

A čeká nás zahájení sezony a všichni tak trochu doufáme a trochu se bojíme, co bude. 
Pojďme být optimisté, věřme, že to všechno půjde… Otevřeme taneční kurz pro loňské 
zájemce a k tomu ještě druhý, pro ty nové! Opět po roční pauze pozveme naše milé 
studenty – seniory do Virtuální univerzity třetího věku a 3. září se v klášteře předsta‑
ví vynikající hornista Radek Baborák. 4. 9. zahájíme sezonu představením Moje tango 
s Romanem Zachem a Jitkou Schneiderovou, 11. 9. vás spolu se ZUŠ Karla Halíře pozve‑
me na X. Hommage s Jiřím Mráčkem / housle v doprovodu Lukáše Klánského / klavír, 
dětem nabídneme dvě nedělní pohádky (Brouček 12. 9. a Ene bene Erbene 26. 9.) a řadu 
pohádek animovaných, 25. 9. velký sál Střelnice rozezní Originální pražský synkopický 
orchestr a 28. 9. se vám o dobrou náladu postará herec Martin Hofmann v komedii 
Veselé Velikonoce (proslavenou J. P. Belmondem.). Chybět nebudou filmové premiéry 
(Cesta domů 12. 9. , nová bondovka Není čas zemřit 30. 9.) a začátkem října vás již nyní 
mohu nalákat na ozvěny nejprestižnějších světových festivalů, neboť vám promítneme 
výběr snímků z Karlových Varů, Cannes a Berlinale. V dalších měsících pro vás máme 
přichystaná divadla: Dovolená pro Josefu (3. 10. sk. DX), Benátky pod sněhem (16. 10. 
Do Divadla!), Něžná je noc (18. 10. sk. DK) a drama Hana (13. 11.). Z hudby se můžete těšit 
na vynikající německé trio Floriana Hoefnera (7. 10.), Druhou trávu (29. 10.), a jazzový 
listopad budou tvořit skvělí pianisté Nikol Bóková (11. 11.) a Tomáš Sýkora (29. 11.) Pře‑
ložený koncert Podkrkonošského symfonického orchestru se uskuteční 17. 11. Podzimní 
nedělní pohádky odehrají herci z hradeckého Draku a libereckého Naivního divadla!

Tedy začátek sezony jak se patří… Držme si palce!

Na viděnou s vámi se těší Vladimír Jindra a tým Střelnice.
Program živá kultura: strelnicevrchlabi.cz

Filmy a dokumenty: kinovrchlabi.cz
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• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
•  řídí redakční rada 

Předseda: Bc. Vladimír Jindra 
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RNDr. Martina Šteincová, Ph.D., 
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Editorial…  Další zvláštní léto 

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

Více fotografií z letních kulturních akcí na str. 26

http://strelnicevrchlabi.cz
http://kinovrchlabi.cz
mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Nabídka sociálních 
bytů ve Vrchlabí
Město Vrchlabí má k dispozici 8 sociálních 
bytů v ulici Českých bratří 595. Některé byty 
se velmi pravděpodobně v  následujících 
měsících uvolní.

Byty jsou určeny lidem v bytové nouzi, kteří 
nemají přístup k bydlení – především mla‑
dým lidem opouštějícím institucionální 
výchovu, ukončujícím náhradní rodinnou 
péči, matkám nebo otcům s dětmi, kteří se 
ocitli v obtížné životní situaci spojené s by‑
dlením  apod. Tito lidé zároveň nepřekročí 
hranici stanoveného příjmu a nemají jinou 
nájemní smlouvu či nevlastní jiný objekt 
vhodný k bydlení.

Průměrná podlahová plocha bytu je 35 m2. 
Nájemné je stanoveno na 61,10 Kč/m2. 
Všechny byty jsou zrekonstruovány a  mají 
základní vybavení bez nábytku. Jsou vyba‑
veny umyvadlem, sprchou nebo vanou, WC, 
kuchyňskou linkou, varnou deskou s diges‑
toří, troubou a vestavěnými skříněmi.

Nájemní smlouvy jsou vždy uzavírány na 
dobu určitou, minimálně na 1 rok a nejdéle 
na 2  roky. Po dobu trvání smlouvy nájem‑
ce spolupracuje se sociálními pracovníky 

města Vrchlabí či jimi zprostředkovanými 
sociálními službami na řešení své situace.  
Po uplynutí doby nájemní smlouvy na byt 
v uvedeném objektu nevzniká nájemci žád‑

ný nárok na uzavření jiné ná‑
jemní smlouvy na byt v majetku 
města.

Nepříznivá sociální situace ža‑
datele je posuzována pracov‑
níky Odboru sociálního a zdra‑
votního MÚ Vrchlabí a vybíráni 
jsou žadatelé, jejichž situace je 
nejzávažnější.

Bližší informace a  formulář  
žádosti (včetně povinných pří‑
loh) Vám poskytne Adéla Cupá‑
ková – koordinátor sociálních 
služeb MÚ Vrch  labí  (e‑mail: 
cupakovaadela@muvrchlabi.cz,  
tel. 731 193 426).

Byty jsou vybudovány z prostředků Integro‑
vaného regionálního operačního programu, 
výzvy č. 79 Sociální bydlení II. a vztahují se 
na ně vedle obecných podmínek i podmínky 
stanovené poskytovatelem uvedené dotace 
(vymezení cílové skupiny osob, kterým může 
být byt pronajat apod.).

Za Odbor sociální a zdravotní MÚ Vrchlabí
Mgr. Adéla Cupáková

Rekonstrukce 
Krkonošské ulice 
pokračuje
Já i moji kolegové na městském úřadě jsme 
často konfrontováni s  názory spoluobčanů 
na rozkopané centrum. Když připomenu 
akci Čisté horní Labe a řadu dalších, musím 
říct, že už jsme společně prožili mnohé. A ve 
finále je jasné, že to byly stavby ku prospě‑
chu nás všech.

Krkonošská ulice byla během prázdnin 
opravdu velké téma. Ani se nedivím, protože 
se jedná o  velké dílo. Bagrování, instalace 
vodovodních přípojek, vodovod, kanalizace, 
plyn, kabely ČEZ, veřejné osvětlení, opravy 
a  úpravy silnice, chodníků,  aj. Vše má svůj 
logický technologický postup a  bohužel 
nejde pracovat rychleji. Nechtěli jsme, aby 
stavba probíhala v nočních hodinách a na‑
rušovala tak noční klid kolem bydlících 
občanů. Pracuje se šest dní v týdnu, což je 
maximum. Z  hlediska dopravního jsme se 
snažili o vyhovující logistiku. Objízdné trasy 
fungují dobře, parkovacích ploch se zdá být 
dostatek. Z důvodu koronavirové pandemie 

je ve městě méně cizinců, než jsme zvyklí, 
a  tudíž obecně i  návštěvníků. Další věcí je 
obrovský nárůst cen všech stavebních ma‑
teriálů. Jsme velice rádi, že jsme stavby vy‑
soutěžili za stávající peníze. Snažíme se rea‑
lizovat vše, co jsme měli pod výběrovými ří‑
zeními za pevnou cenu. Příští rok by bylo vše 
o 30 % dražší. Spoluobčané, vydržme ještě 
nějaký čas. Podnikatelům, kterým působíme 
nepředvídané těžkosti, se omlouváme. Dob‑
rý konec předpokládáme v listopadu.

Starosta 
Jan Sobotka

Reklamace 
asfaltového 
povrchu 
na komunikaci 
kolem gymnázia
 

Rekonstrukce silnice 1. třídy v majetku Krá‑
lovéhradeckého kraje, vedoucí kolem gym‑
názia, bohužel termínově padla také do 
období letních prázdnin. Jedná se o rekla‑
maci nekvalitního asfaltu položeného při 
akci Průmyslová zóna investora Králové‑
hradeckého kraje. Asfalt byl špatný, musel 
být odfrézován a  nahrazen novým. Rekla‑
mace a její následné řešení včetně termínu 
byly Městu Vrchlabí pouze oznámeny, ne‑
mohli jsme na tom nic změnit. Jediné, co 
se povedlo, bylo pokládání povrchu v  ob‑
dobí celozávodní dovolené závodu Škoda 

Auto. Práce byla navíc komplikována tím,  
že původní firma zbankrotovala a reklama‑
ci tudíž vykonává firma jiná. V polovině srp‑
na bylo doasfaltováno, následně probíhají 
menší práce a úpravy.

Starosta 
Jan Sobotka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:cupakovaadela@muvrchlabi.cz
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Grantový program 
na rok 2021 
přeje všem
Navzdory kovidové pandemii byl i  pro rok 
2021 Radou města Vrchlabí schválen nekrá‑
cený grantový program, podporující akce 

z oblasti kultury, sportu, volnočasových ak‑
tivit a dalších dobrovolných činností.

Od letoška je navíc podporována i činnost 
spolků, přispívajících k pestrosti života oby‑
vatel a návštěvníků. O grant požádalo přes 
pět desítek uchazečů.

Vyvrcholením sportovních aktivit je zářijová 
akce Sportovec roku.

Iniciativy a  činnosti jednotlivých spolků 
a  sdružení můžete vnímat prostřednictvím 
plakátovacích ploch nebo na platformách 
webových portálů nebo Facebooků jednot‑
livých subjektů.

Starosta 
Jan Sobotka

Nová fasáda  
na domě čp. 140 
v dolní části 
Krkonošské ulice  
je dokončena

„Lešení už brzy přestane překážet chod‑
cům a ‚nový kabát‘ hezky rozjasní a ozdobí 
objekt naší hlavní tepny. V opravách fasád 
městských domů budeme pokračovat,“ uve‑
dl Jan Sobotka. 

Foto: D. Palátková

Senátní okénko
„Pověření“ nového ředitele BIS nešťast‑
ně zasáhlo do předvolební kampaně pod‑
zimních parlamentních voleb, sehraje roli 
v povolebním sestavení nové vlády, oslabilo 
výkonnost samotné BIS a  v  mnoha „očích“ 
bohužel i její důvěryhodnost.

Výbor pro zahraniční věci, obranu a bezpeč‑
nost se na své schůzi zabýval jmenováním 
ředitele Bezpečnostní informační služby. 

Důvodem jednání bylo usnesení Vlády ČR, 
která pověřila Michala Koudelku zastupo‑
váním ředitele BIS s  účinností od 16.  srp‑
na 2021 až do doby jmenování nového ředi‑
tele BIS. Toho by měla podle premiéra An‑
dreje Babiše jmenovat až nová vláda vzešlá 
z říjnových parlamentních voleb.

Když pominu pouhé „pověření“, které je 
v  rozporu se Zákonem o  zpravodajských 
službách, který tento termín nezná, musím 
zdůraznit, že v  tuto chvíli nejde o  osobu 
pana Koudelky, ale především o  Bezpeč‑

ností informační službu jako takovou. BIS 
je kontrarozvědka, která slouží především 
našemu státu pro jeho obranu a bezpečnost 
lidí v něm žijících.

Za působení původního vedení nevznikaly 
zásadní problémy, ochrana obyvatel, podni‑
ků, firem a  státu fungovala. Vedení byl ale 
vytýkán jeho otevřený postoj a upozorňo‑
vání na určitá rizika ze strany Ruska a Číny. 
Nezákonným „pověřením“ však došlo k ne‑
šťastnému ohrožení a  zpochybnění výko‑
nu služby BIS. Je ‑li její vedoucí pracovník  

Městský dům  
s opravenou fasádou

Komunitní plán 
rozvoje sociální 
práce, sociálních 
služeb a návazných 
služeb  
na území správního 
obvodu obce s rozšířenou 
působností Vrchlabí  
2021–2025
Usnesením Zastupitelstva města Vrchlabí ze 
dne 16. 6.  2021 a usnesením Zastupitelstva 
města Hostinné ze dne 28. 6. 2021 byl schvá‑
len dokument, zpracovaný Mgr. Adélou Cu‑
pákovou,  DiS. – koordinátorkou sociálních 
služeb a  financovaný z  Evropského sociál‑

ního fondu (Operační program Zaměstna‑
nost) v  rámci projektu Rozvoj regionálního 
partnerství v sociální oblasti na území obcí 
Královéhradeckého kraje II, reg. č. CZ.03. 2. 6
3/0.0/0.0/15_007/0011870.

Jedná se o téma, kterému se velmi podrob‑
ně a  pečlivě věnuje místostarosta pan Al‑
fred Plašil, kterého oceňuji pro jeho aktivní 
pracovní nasazení. Celému Týmu komunit‑
ního plánování sociálních služeb vyjadřu‑
ji poděkování. Město Vrchlabí v  roce 2014 
započalo komunitní plánování v  sociální 
oblasti jak na území města, tak na území 
správního obvodu obce s rozšířenou působ‑
ností. Nový Komunitní plán je platný pro ob‑
dobí 2021–2025. Zahrnuje nejen oblast so‑
ciálních služeb, ale i sociální práci v oblasti 
tzv.  návazných služeb a  vnímá také prová‑
zanost s oblastí bydlení, zdravotnictví, škol‑
ství  apod. Zahrnuje i  mnoho statistických 
údajů a objasňuje, že město Vrchlabí i ORP 
musí udržet základní síť služeb pro všechny 
sociálně potřebné (seniory, handicapované, 

mládež, aj). Je určen jednak pro zaměstnan‑
ce ve službách, pro které je důležité financo‑
vání, jasná stabilita, jinak řečeno peníze na 
výplaty a s tím související pracovní perspek‑
tiva. Tento Komunitní plán platí nejen pro 
Vrchlabí a  Hostinné, ale i  pro okolní obce. 
Materiálem tak odpovídáme představitelům 
obcí na tlaky veřejnosti a  dotazy obyvatel, 
s  jakými službami je možné počítat či jaké 
zřizovat. K tématu dne 21. září 2021 v 9 hodin 
pořádáme ve Vrchlabí seminář pro starosty, 
při němž bude vysvětlen systém financování 
a další související podrobnosti. Byli bychom 
rádi, aby koordinace sociálních služeb pro 
ORP Vrchlabí zůstala sociálnímu odboru 
Městského úřadu ve Vrchlabí, protože různé 
svazky a spolky mohou zaniknout, ale měs‑
to zůstane. Materiál by měl být dobrým po‑
mocníkem pro rozvoj sociální oblasti i v ná‑
sledujícím období.

Starosta 
Jan Sobotka
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Smetiště tramvají 
v Krkonoších 
nechceme!
Letní stojaté vody mediální okurkové sezony 
rozčeřily články a reportáže o projektu spol‑
ku Krkonošské metro, v  rámci kterého by 
měly po horách jezdit tramvaje a  vozit tu‑
risty. Do Krkonoš přivezené vysloužilé, resp. 
ojeté tramvaje T3 z ostravského dopravního 
podniku, jsou zatím na nádraží v Rokytnici 
nad Jizerou. Spolek chce na zhruba dvouki‑
lometrovém úseku začít testovat čtyři tram‑
vaje z  Ostravy v příštím roce. Počítá také 
s využitím části železniční trati mezi Marti‑
nicemi v Krkonoších a Rokytnicí nad Jizerou. 
V plánu je např., aby jedna z tramvají jezdila 
z rokytnického nádraží do zdejšího skiareálu 
k lanovkám.

K  tématu vydal prohlášení Liberecký kraj, 
který deklaruje na zmíněné železniční tra‑
ti zachování pouze vlakové dopravy. Podle 
platné legislativy totiž nesmí vlaky a tram‑
vaje jezdit po jedné trati zároveň.

Jan Sobotka, předseda certifikované des‑
tinační společnosti pro turistickou oblast 
Krkonoše – svazek měst a obcí, komentuje: 

„Představitel spolku Krkonošské metro 
o projektu s nikým kompetentním v území 
nejednal. Provoz dožitých tramvají v  turi‑
stické oblasti „spadl z  nebe“. Aby mohly 
tramvaje jezdit po železničních kolejích, je 
třeba změny zákona. Následný technicky 
těžko řešitelný provoz, tzn.  vybudování ko‑
lejí, tunelů, tramvajových ostrůvků s chod‑
níkem, kolejových svršků jako samostatné 
stavby, odhaduji na více než miliardu korun! 
A to vidím jako nejpodstatnější. Rentabilitu 
investice. Neplýtvejme žádnými, ani evrop‑
skými financemi na zbytečné nesmysly. Ne‑
předpokládáme totiž, že se lyžaři, co jezdí do 
Krkonoš, začnou přemisťovat z Prahy vlakem 
do Martinic v Krkonoších, zde přesednou na 
směr do Rokytnice nad Jizerou a  zde opět 
přestoupí do tramvaje, která je doveze do 
skiareálu. Hosté z Polska stejně tak. Polož‑
me si otázku, proč a pro koho takový projekt 
realizovat a nákladně financovat? Mediální 
sdělení o projektu je jako „PR“ pro Krkonoše 
výborné. Ovšem reálně je to nesmysl první‑
ho kalibru. Prosím, nepodporujme v  turis‑
tické oblasti vznik takového smetiště. Vždyť 
snahou řady místních lidí v území je oživení 
zdejší železniční dopravy. Již nějaký čas na 
tom pracují. Nyní denně jezdí po trati s pra‑
videlnými osobními vlaky typické motoráč‑
ky řady 810, několikrát týdně nákladní vlak 
a každoročně i parní vlaky pro turisty.

Liberecký kraj ve spolupráci se Svazkem Kr‑
konoše plánuje trvalý celoroční provoz nos‑
talgických vlaků mezi Vrchlabím a Rokytni‑
cí nad Jizerou s  využitím nádraží Martinice 
v  Krkonoších, které je kulturní památkou,“ 
uzavřel Jan Sobotka. 

A  už nyní žijí a  návštěvníkům i  místním li‑
dem slouží projekty cílené na podporu že‑
lezničního turismu. Petr Pěnička, předseda 
Spolku železniční historie Martinice v Krko‑
noších, uvedl, že ve spolupráci s  krajským 
koordinátorem veřejné dopravy KORID 
LK,  spol.  s  r.  o. pracují na projektu, který 
zavede v úseku mezi Vrchlabím a Rokytnicí 
nad Jizerou pravidelný turistický vlak taže‑
ný parní lokomotivou. Za Svazek Krkonoše 
ředitelka Eva Šulcová potvrdila, že naplňu‑
jí plán využití železnice v souladu s krajem 
a obcemi i  spolkem železničních nadšenců 
z  Martinic jak z  pohledu dopravní obsluž‑
nosti a provozu nostalgických vlaků, tak pro 
následnou záchranu dalších železničních 
stanic na trati v území.

novinářka  
Dáša Palátková

„pouze pověřen“, není to dobře. Z  jiného 
úhlu pohledu: jestliže BIS po Sametové re‑
voluci nabyla významné důvěry evropských 
zemí a  spojenců, kteří si sdílejí informace, 
může nyní o tuto důvěru přijít.

Jako postkomunistická země jsme se vůbec 
nemuseli příjemci citlivých dat stát. Mohli 
jsme trvale zůstat v  podezření, že je oka‑
mžitě „přeneseme“ do Moskvy. Mohla zůstat 
taková BIS, které nikdo nevěří. Opak se stal 
pravdou a došlo k navázání důvěryhodných 
vztahů, a  tudíž ke sdílení informací, které 
má obrovský význam mj. při sledování a mo‑
nitorování teroristů. Získali jsme důvěru, což 
je věcí nejenom služby, ale i ředitele BIS.

Smutné je, že se téma stalo součástí před‑
volební kampaně. Související rozhodování 
Hradu je vměšováním do věcí, které přísluší 
Vládě ČR. Prezident vstupuje do jmenování, 
diktuje, co a jak má být. Aby premiér z pre‑
kérní situace vybruslil, ředitele BIS řízením 
pouze pověřil.

Mantinely jsou úzké a  důvody zřejmé. Na 
jedné straně tlak veřejného mínění i politic‑
kého dopadu, na druhé straně Hrad, který 
může po parlamentních volbách projevit 
nevůli z neuposlechnutí zadání. Andrej Ba‑
biš rozhodl nestandardní variantou „chytré 
horákyně“, ovšem za cenu oslabení pozice 
ředitele BIS, její akceschopnosti, výkonnosti 

a možná i narušení důvěry partnerů a spo‑
jenců.

Post ředitele BIS se stane předmětem po‑
volebního sestavení vlády. Je logické, že BIS 
slouží tomu, kdo je zvolen. Vždyť jedinými 
příjemci tajných zpráv jsou premiér a  pre‑
zident.

Nezapomínejme ale na to nejdůležitější, co 
opakuji poněkolikáté, a to, že BIS slouží pře‑
devším republice a  bezpečnosti země i  je‑
jích obyvatel.

senátor  
Jan Sobotka

Poděkování 
bývalému a přání 
novému řediteli 
Základní školy 
Školní na Liščím 
kopci

Ve vedení naší největší školy po osmadva‑
ceti letech proběhla změna. Rád vyjadřuji 
poděkování dosavadnímu řediteli Mgr. Janu 
Palátkovi, který se rozhodl pro odchod 
do důchodu, za dlouholeté služby. Po ce‑
lou dobu své praxe vedl školu dobře. Svůj 
pracovní čas věnoval i stavebním a rekon‑
strukčním pracím, což pro člověka, který 
není stavař, není jednoduché. Přesto to 
dobře zvládl. Po vypsaném výběrovém říze‑
ní nastoupil do pozice ředitele Mgr. Jaroslav 
Pleva. Jsem rád, že je místní, s praxí ve ško‑
le, a má o práci zájem. Jeho vize výuky spo‑

čívá v posílení jazykových dovedností dětí, 
vedení ke sportu, ale také v intenzivnějším 
zviditelňování výsledků školního snažení 
a  práce. Pozvolna přichází čas omlazení 
vedoucího kolektivu, a  to s  sebou časem 
pravděpodobně přinese i  nové, doufám, 
že pozitivní věci. Přeji všem našim dětem 
a pedagogům do nového školního roku, aby 
ho prožili hlavně prezenčně, tedy osobně 
ve školách. Aby se nový školní rok vyda‑
řil bez překážek, myslím tím testovacích, 
a nutnosti učit se v roušce, což není příjem‑
né a  je komplikované. V  neposlední řadě, 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Technology truck 
na Liščáku
V  ZŠ Školní již několik let funguje krou‑
žek Veselé vědy pro žáky 1. stupně (pří‑
padné info pro školní rok 2021/22 na: 
vodnarek@zsskolnivr.cz) a  o  prázdninách 
příměstský tábor Veselé vědy. Letos byl 
tábor výjimečný tím, že před budovu školy 
byl přistaven polytechnický kamion. V něm 
si děti zkoušely na 3D tiskárnách tisknout 
píšťalky a  klíčenky, seznamovaly se také 
s virtuální realitou. Na prohlídku kamionu 
se přišla také podívat ministryně pro míst‑
ní rozvoj. Pro přihlašování žáků na kroužek 
Veselé vědy, i těch mimoliščáckých, je třeba 
použít web https://www.veselaveda.cz/.

Dušan Vodnárek, 
lektor Veselé vědy a učitel ZŠ Školní

aby byly dovednosti, které se žáci i učitelé 
naučili v době kovidové – tedy různé formy 
distančního způsobu výuky a učení, využity 
ku prospěchu při výjimečných událostech, 

kdy žáci nemohou být z  různých důvodů 
osobně přítomni ve škole. Distanční výuka 
se pro takové situace ukázala jako velmi 
vhodná.

Starosta 
Jan Sobotka

mailto:vodnarek@zsskolnivr.cz
https://www.veselaveda.cz/


DĚTSKÉ ODPOLEDNE V ZÁMECKÉM PARKU 
– ANEB VÍTÁME NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Stanoviště s úkoly, odměna v cíli, malování na obličej, 
hudební program pro děti a živá hudba pro všechny 
– Nikita a Filip.
Zámecký park, 15:00
Vstupné dobrovolné

KRÁLÍČEK PETR BERE DO ZAJEČÍCH
Ve filmu Králíček Petr bere do zaječích se vrací 
roztomilý a všemi oblíbený králičí lump Petr. 
Bea, Thomas a králíci jsou teď něco jako rodina. 
Ale ať se Petr snaží sebevíc, stále má reputaci 
nenapravitelného rošťáka. A tak králíček Petr vezme 
do zaječích do světa, kde mu jeho lumpárny nikdo 
nevyčítá.
USA | ANIMOVANÝ | 94 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 100 / 120 Kč

MALOVÁNÍ NA KAMENY A KAMÍNKY
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Vstupné dobrovolné

ZÁTOPEK
Výpravný film režiséra Davida Ondříčka, věnovaný 
nejen sportovnímu, ale i životnímu příběhu 
jednoho z největších světových atletů všech dob, 
čtyřnásobného olympijského vítěze, Emila Zátopka. 
Příběh o vítězstvích v lásce i ve sportu, k nimž 
je třeba především velké srdce.
CZ | ŽIVOTOPISNÝ | 130 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 120 Kč

SHANG ‑CHI A LEGENDA O DESETI PRSTENECH
Hlavní hrdina – superhrdina čínského původu 
Schang ‑Chi, je konfrontován se svojí minulostí,  
když je zapleten do sítě tajemné organizace 
Deset prstenů. Proti němu stojí skutečně mocný 
záporák – Mandarin!
USA | FANTASY, AKČNÍ | 121 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 110 / 130 Kč

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

ATLAS PTÁKŮ
Nový film režiséra Olma Omerzu proplétá 
komplikované rodinné vztahy se světem  
moderních komunikačních technologií, které  
dokáží využít naše slabá místa. Ve válce, která  
se ve filmu pokradmu rozpoutává, ale není  
vůbec jasné, kdo stojí proti komu, natož kdo  
z ní vyjde jako vítěz.
CZ | DRAMA | 90 min. | 12+
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 130 Kč

XXVI. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
BABORÁK ENSEMBLE
Jádrem komorního souboru je lesní roh a smyčcové 
kvarteto, hrající ve složení Dalibor Karvay, Martina 
Bačová – housle, Karel Untermüller – viola, Hana 
Baboráková – violoncello. Již od prvních koncertů 
a projektů se tato formace rozšiřuje podle 
repertoárových a stylových potřeb jednotlivých 
skladeb.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 250 Kč / studenti a senioři 160 Kč / 
děti do 15 let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO, a. s.

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
1. lekce, kurz A.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 50 Kč

POZNEJTE S NÁMI VRCHLABÍ
Nechte se pohltit rodinnou hrou, která vás provede 
jedinečnými zákoutími města, jež budou přístupná 
pouze o tomto víkendu. Otevřeme pro vás vrchlabský 
Zámek, klášterní kostel sv. Augustina, zámeckou 
hrobku Černín ‑Morzinů, kostel sv. Vavřince a KCEV 
Krtek a připravíme zábavný kvíz pro celou rodinu, 
ve které každý vyhrává.
Infocentrum v budově radnice na náměstí TGM, 
10:00–15:00

DOŽÍNKY
Tradiční oslava žní bude jako obvykle doplněna 
bohatým doprovodným programem. Těšit se můžete 
mimo jiné na vystoupení folklorních tanečních 
souborů z Podkrkonoší.
Zahrada za historickými domky na náměstí Míru, 14:00

DYNAMICKÉ KONSTELACE S MARCELOU 
KRČÁLOVOU
Workshop
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Cena: 1600 Kč

MOJE TANGO
Studio Dva divadlo, Praha, sk. DX
Virginie se musí rozhodnout, zda zůstane v pohodlí 
a bezpečí svého středostavovského britského života, 
nebo zariskuje a opustí všechno, co zná, nasedne 
do letadla, odcestuje dvanáct tisíc kilometrů 
do Buenos Aires a naučí se tango.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–340 Kč / předplatitelé sk. DX zdarma.
Partner představení: Česká spořitelna, a. s.

PŘÁTELSKÝ PIKNIK 
SWAP (výměna) jídel a potravin, přátelské posezení 
v trávě s hudbou a prezentací neziskových organizací. 
Dobrovolné vstupné bude věnováno církvi Husitské 
na opravu schodů ke kapli. Za platformu neziskových 
organizací Vrchlabí v pohybu srdečně zve spolek
Na Dvoře a letní kino Tripsi Vrchlabí.
Areál Morzinské kaple, 10:00
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AINBO: HRDINKA PRALESA
Celý život Ainbo se odehrává uprostřed amazonské 
džungle a ona ji nade vše miluje. Jednoho
dne však zjistí, že je její domov ohrožen hamižnými 
těžaři, kteří začali kácet vzácné stromy. S pomocí 
svých roztomilých KAMARÁDŮ se Ainbo vydává 
na záchrannou misi svého ráje.
PERU, NIZ | ANIMOVANÝ | 85 min.
KD Střelnice – velký sál, 15:00
Vstupné: 110 / 130 Kč

ZÁTOPEK
Výpravný film režiséra Davida Ondříčka, věnovaný 
nejen sportovnímu, ale i životnímu příběhu jednoho 
z největších světových atletů všech dob, čtyřnásob‑
né ho olympijského vítěze, Emila Zátopka. Příběh 
o vítězstvích v lásce i ve sportu, k nimž je třeba 
především velké srdce.
CZ | ŽIVOTOPISNÝ | 130 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 120 Kč

AFTER: TAJEMSTVÍ
Třetí díl filmového a knižního fenoménu After  
přinese pro osudovou lásku Tessy a Hardina zatím 
největší zkoušku. Zkoušku, která může zanechat  
jejich silný vztah v troskách. Tessu čeká životní 
rozhodnutí a Hardin bude čelit nejen svým běsům 
a minulosti, ale i šokujícímu odhalení, které se týká 
jeho rodiny.
USA | ROMANTICKÝ, DRAMA | 99 min. | 12+
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 130 Kč

JAN WERICH: KDYŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE…
Film mapuje klíčové okamžiky života Jana Wericha, 
vznik Osvobozeného divadla, jeho boj proti fašismu, 
dramatický útěk před nacisty, působení ve Spojených 
státech, rozčarování po návratu do Československa 
i spolupráci s novým režimem.
CZ | DOKUMENT | 105 min.
KD Střelnice – velký sál, 10:00
Vstupné: 60 / 120 Kč

MIMI ŠÉF: RODINNÝ PODNIK
Když se na konci Mimi šéfa bráchové Tim a Ted 
konečně skamarádili, zdálo se, že jim to vydrží 
napořád. V pokračování s podtitulem „Rodinný 
podnik“ jsou oba dospělí a totálně odcizení. 
Zatímco Ted je ponořený v byznysu a vydělává 
bambilióny, Tim je spokojený otec dvou holek.
USA | ANIMOVANÝ, RODINNÝ | 107 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 110 / 130 Kč

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
Čtyři kamarádi vyhlásí válku proti scvrkávání varlat 
a proti krizi středního věku tím, že se rozhodnou 
plnit odvážné úkoly.
CZ | KOMEDIE | 115 min. | 12+
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 130 Kč

VRCHLABSKÁ MÍLE
Běžecké závody pro děti a dospělé.
Atletická dráha Vejsplachy, 15:30

GABRIELA JAKOUBKOVÁ
Literární večer – setkání s regionální spisovatelkou.
Po rozhovorech z Krkonoš a Houbařském slabikáři 
vydala Gabriela Jakoubková knihu Tak znovu,  
ve které odkrývá skutečné příběhy lidí, kteří si prošli 
zásadním životním zlomem a dokázali se vrátit 
do života.
Městská knihovna, 17:00

ŽENA
Každá žena byla malá holčička, ne každá se mohla 
stát osmdesátiletou babičkou… Sny, touhy, obavy, 
rány, očekávání… Unikátní dokument o ženách 
a vlastně i mužích!
FR | DOKUMENT | 104 min. | 12+
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 120 Kč

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry.
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

SMOLNÝ PICH ANEB PITOMÝ PORNO
Nekonvenční, satirický film režiséra Radua Judeho 
upoutal porotu MFF Berlinale, kde získal Zlatého 
medvěda. Přináší humorný a dráždivý pohled 
na současnou pokrytectvím nasáklou
společnost libující si v předsudcích a ponížení.
RUMUMSKO, LUX, CHORVATSKO, ČESKO | KOMEDIE | 
108 min. | 18+
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 100 Kč

TLAPKOVÁ PATROLA VE FILMU
Asi nejslavnější a rozhodně nejroztomilejší záchranáři 
vyrážejí i v září na plátna kin ve svém filmovém 
dobrodružství. A bude to pořádná jízda, ostatně 
co jiného byste mohli od Tlapkové patroly čekat.
USA | ANIMOVANÝ | 88 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 110 / 130 Kč

FENG SHUI
Barvy a jejich vliv na nás – přednáška.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 200 Kč

JEDINĚ TEREZA
Příběh lásky, která se ocitla v nejkritičtějším bodě. 
Co udělá zamilovaný člověk, aby ji zachránil?  
Úplně všechno. Navzdory tomu, že ho čekají četné 
nástrahy, omyly a fatální nedorozumění. Láska  
prostě bolí.
CZ | ROMANTICKÝ, KOMEDIE | 102 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 130 Kč

MARGITA TITLOVÁ – YLOVSKY
Obrazy–objekty. Kurátor výstavy Miroslav Jiřele.
Galerie Morzin, 18:00

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
2. lekce, kurz A.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 50 Kč
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X. HOMMAGE À KAREL HALÍŘ
Po covidové pauze v roce 2020 se Hommage 
à KarelHalíř vrací s programem v podání mladého 
houslového virtuosa Jan Mráčka v doprovodu 
skvělého českého klavíristy Lukáše Klánského.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 300 Kč / studenti a senioři 200 Kč / děti 
do 12 let 100 Kč

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce /os.

BROUČEK
Divadlo Lokvar
A bylo jaro, všechno kvetlo a ty včely… Brouček, náš 
malý velký hrdina zažívá největší dobrodružství svého 
života. Lucerničku má, a tak se vydává poznávat svět.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 70 Kč, 3+

CESTA DOMŮ
V Cestě domů se v hlavních rolích vrátí Bolek Polívka 
a Eva Holubová jako zemědělská rodina Papošů,  
Tomáš Hanák a Barbora Nimcová jako rodina 
přistěhovaná z města, Tomáš Vorel Jr. a Lucie Šteflová 
jako revírník Ludva a jeho žena. Objeví se i Milan 
Šteindler v roli vypečeného předsedy myslivců nebo 
Dominika Elischerová, kterou lidé znají ze sociálních 
sítí jako Mínu.
CZ | KOMEDIE | 92 min. | 12+
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 120 Kč

VLADIMÍRA DYNTAROVÁ
Srdečně zveme na vernisáž výstavy, která představí 
výběr z prací vrchlabské výtvarnice a dlouholeté 
grafičky časopisu Krkonoše – Jizerské hory.
Historický dům č. p. 222, 17:00

NEKALÉ PRAKTIKY ENERGETICKÝCH PRODEJCŮ
Farní charita Dvůr Králové nad Labem ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Vrchlabí vás srdečně zvou 
na seminář.
Městská knihovna, 17:00

BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ A VYBAVENÍ
Podzim/zima 13.–17. 9. – výběr oblečení, je nutné 
přihlásit se předem na konkrétní čas a den
prostřednictvím emailu centrumkopretina@gmail.com.
20.–23. 9. – prodej, každý den 8–12 a 13–18 h  
a ve čtvrtek 23. 9. v čase 8–12 h. 29. 9. – výdej 
neprodaného zboží a peněz 8–12 h a 16–18 h.
RC Kopretina

CESTA DOMŮ
V Cestě domů se v hlavních rolích vrátí Bolek Polívka 
a Eva Holubová jako zemědělská rodina Papošů, 
Tomáš Hanák a Barbora Nimcová jako rodina 
přistěhovaná z města, Tomáš Vorel Jr. a Lucie Šteflová 
jako revírník Ludva a jeho žena. Objeví se i Milan 
Šteindler v roli vypečeného předsedy myslivců  
nebo Dominika Elischerová, kterou lidé znají 
ze sociálních sítí jako Mínu.
CZ | KOMEDIE | 92 min. | 12+
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 120 Kč

BACHOVY ESENCE
Přednáška
Včelí klubovna, 17:00–18:00
Vstupné: 150 Kč

SHOKY & MORTHY: POSLEDNÍ VELKÁ AKCE
Co vše je ochoten udělat youtuber, když chce,  
aby ho lidé brali vážně? Připravit velkou akci  
a natočit o ní film.
CZ | KOMEDIE | 103 min. | 12+
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 110 Kč

TVOŘENÍ
Výroba podnosu z pedigu.
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Cena: 600 Kč

SPORTOVEC MĚSTA VRCHLABÍ
Moderuje Petr Ticháček.
KD Střelnice – velký sál, 18:00

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
3. lekce, kurz A od 17:00, kurz B od 20:00.
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00
Vstupné: 50 Kč

BENEFIČNÍ FESTIVAL ZAHRADA
Na festivalu vystoupí hudební kapely s doprovodným 
programem.
Otevřená farní zahrada

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

KVANTOVÁ TERAPIE
Přednáška
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Vstupné: 200 Kč

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry.
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

FENG SHUI
5 elementů – přednáška.
Včelí klubovna, 17:00–18:00
Vstupné: 200 Kč

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
4. lekce, kurz A od 20:00, kurz B od 17:00.
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00
Vstupné: 50 Kč

ORIGINÁLNÍ PRAŽSKÝ SYNKOPICKÝ ORCHESTR
Přední český profesionální orchestr zabývající se 
autentickou interpretací raného amerického
jazzu, blues a taneční hudby 20. let.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč / děti do 
15 let 50 Kč
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ENE BENE ERBENE
Divadlo Láryfáry
Pozor, pozor, DIVADLO Láryfáry si pro děti  
připravilo několik krásných pohádek, a všechny  
od Karla Jaromíra Erbena!
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 70 Kč, 4+

P. JIŘÍ ŠLÉGR A ŠIMON FAMILY BAND
Přijďte si zazpívat křesťanské rytmické písně.
Kostel sv. Vavřince, 15:30

VESELÉ VELIKONOCE
DO DIVADLA!
Řekne ‑li se kultovní francouzská komedie, nemůže  
ve výčtu chybět titul Veselé Velikonoce. Slavná 
divadelní hra, která získala svou proslulost i díky 
filmovému zpracování, ve kterém exceluje Jean ‑Paul 
Belmondo.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–340 Kč / senioři a studenti sleva 20 %  
/ studenti VU3V sleva 25 %

PŘEDNÁŠKA O ŠITÍ
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Vstupné: 200 Kč

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

ŘÍJEN
CHARITATIVNÍ BLEŠÍ TRH
Přijďte prodat, co vám doma přebývá. Přijďte koupit, 
co vám schází. Na blešáku najdete či prodáte téměř 
cokoliv. Dejte nepotřebným věcem další šanci!
Nábřeží Marie Kubátové, 8:00–12:00

OŘEŠNÍK KROPENATÝ – LOUSKAČ OŘECHŮ
Poslechnete si v Krtkovi a uvidíte na exkurzi, co 
dokáže ořešník kropenatý. Tento krkavcovitý pták 
vyhledává na podzim ořechy a my se vydáme  
na jeho místa. Dalekohled s sebou nebo můžeme 
zapůjčit.
KCEV Krtek, 9:30
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek,  
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

 
DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:

do 5. 9. 2021
SNĚŽNÝ IWAN – MALÍŘ KRKONOŠ
Putovní výstava připomínající tvorbu  
neprávem zapomenutého malíře, 
grafika a ilustrátora Friedricha Iwana.
Historický dům č. p. 222

do 19. 9. 2021
OPEVNĚNÁ KRAJINA
Lidé ve východních Krkonoších 1938.
KCEV Krtek

do 10. 10. 2021
MARGITA TITLOVÁ – YLOVSKY
Obrazy–objekty.
Galerie Morzin

do 28. 11. 2021
VLADIMÍRA DYNTAROVÁ
Výběr z prací vrchlabské výtvarnice  
a dlouholeté grafičky časopisu 
Krkonoše.
Historický dům čp. 222
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OPEVNĚNÁ 
KRAJINA
Lidé ve východních Krkonoších 1938

6. 8. – 19. 9. 2021
Krkonošské centrum environmentálního 
vzdělávání KRTEK Vrchlabí

TAMARA
historička

OLINA
archeoložka

LIBOR
etnolog

Ponořte se do pramenů! 
Díky nim se v minulosti 
ani současnosti neutopíte.

Otevřeno 
každý den mimo pondělí 
srpen: 
10–16 h (víkendy 10–17 h)

září: 
10–15 h (víkendy 10–17 h) 

Vernisáž výstavy 
ve čtvrtek 5. 8. v 17 hodin. 

CÍRKEVNÍ AKCE:
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ
PLÁNOVANÉ AKCE ZÁŘÍ 2021

SETKÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ ‑ pondělí 6. – čtvrtek 9. 9. ; pondělí 27. – čtvrtek 30. 9. 
Přijměte pozvání na setkání zaměřené k podpoře pečujících osob jako 
prevenci syndromu vyhoření. Program se tvoří na místě podle aktuálních 
potřeb, možností a přání účastníků. Více: www.eljon.cz
POVÍDÁNÍ O VÍŘE – středa 8., 15. a 22. 9. od 19:00 – též on ‑line 
Setkání těch, kdo mají zájem o základy křesťanské víry a katechismus i těch, 
kdo se připravují na svátost křtu. Přijďte ve středu 15., a 22. 9. na faru ve 
Vrchlabí po večerní mši svaté od 19:00 do 20:00 nebo se k nám připojte 
on ‑line. Stačí nám dát emailový kontakt.
POUŤ V KUNČICÍCH NAD LABEM – sobota 11. 9. od 18:00 
V kapli Panny Marie v Kunčicích nad Labem budeme slavit poutní mši 
svatou. Můžete také získat Kartičky poutníka, do nichž dostanete razítko 
se znakem Panny Marie. Přijďte mezi nás!
JAK SI UDRŽET DOBROU PAMĚŤ I VE VYŠŠÍM VĚKU – pondělí 13. – pátek 17. 9. 
Odborné rady seniorům pro trénink mozku jako prevenci neduhů stáří;  
kurs kognitivního trénování paměti, lehké kondiční cvičení v přírodě, 
vycházky do hor, společné posezení. Více: www.eljon.cz
ŽEHNÁNÍ BABIČKÁM – neděle 19. 9. 
V blízkosti svátku svaté Ludmily, u příležitosti 1100. výročí její smrti 
dostanou požehnání při všech nedělních bohoslužbách 19. září všechny 
babičky. Milé babičky, přijďte si pro požehnání!
MODLITBA ZA VOLBY – pátek 24. 9. od 18:00 
Přijďte do kostela sv. Vavřince od 18:00 na bohoslužbu za politickou  
situaci u nás, po ní bude společná modlitba s prosbou o požehnání  
pro blížící se volby.
MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM – neděle 26. 9. od 9:00
Ve vrchlabském kostele bude mše sv. zaměřená na děti a mládež.  
Od 10:15 pak bude pohádkový program s drobným občerstvením  
ve farní místnosti. Radost z Hospodina je naše síla!
PŘIJĎTE SI ZAZPÍVAT KŘESŤANSKÉ RYTMICKÉ PÍSNĚ – neděle 26. 9.  
od 15:30 – i on ‑line 
P. Jiří Šlégr a Šimon Family Band ‑ rodinná kapela Terezky a Jirky Šimonových 
a jejich dětí z Kralup nad Vltavou budou zpívat a hrát ve vrchlabském 
kostele sv. Vavřince, v neděli 26. 9. od 15:30. Šimon Family Band doprovodí 
i mši sv. ve Vrchlabí: neděle 26. 9. v 9.00 a úterý 28. 9. v 9. 00.
SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT – 28. 9. od 16:00 
Přijďte do kostela sv. Jakuba v Dolním Lánově v sobotu 28. 9. od 16:00 
na Svatováclavský koncert: Jakub Rojko – lesní roh a zpěv, Miroslav 
Baklík – varhany. Na programu: J. S. Bach, T. Dubois, A. Dvořák a další. 
Výtěžek koncertu bude použit na opravy kostela. Těšíme se na Vás!
BIBLICKÉ HODINY – poslední středa v měsíci 29. 9. od 19:00 – 20:00  

– také on ‑line 
V září opět začínáme s biblickými hodinami po večerní mši svaté na 
vrchlabské faře. Rozebíráme texty Písma svatého a hledáme v nich užitek 
pro svůj duchovní život i pro každodenní povinnosti. Přidejte se k nám. 
Pokud se chcete připojit i on ‑line, stačí nám zaslat emailový kontakt.
PRIMA POBYT PRO ZDRAVÍ ‑ 30. 9.–3. 10. 2021 
Praktická i teoretická výuka zdravého životního stylu s ukázkami vaření  
bez živočišných produktů. Více: www.eljon.cz

Dokonalost není nikdy bez trpělivosti, která se projevuje  
snášením vlastních nedokonalostí.

Sv. P. Pio z Pietrelciny

Kontakt:  Římskokatolická farnost – děkanství Vrchlabí,  
Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1,  
tel.: 499 422 899, 731 645 349, e-mail: kancelar@farnostvr.info,  
www.vikariatjilemnice.cz 

mailto:dbilek@krnap.cz
http://www.eljon.cz
http://www.eljon.cz
http://www.eljon.cz
mailto:kancelar@farnostvr.info
http://www.vikariatjilemnice.cz


Více informací o akcích  
najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/ 
spravakrnap.cz  

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích  
Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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•  4. 9. 2021 DOŽÍNKY
Tradiční oslava žní bude jako obvykle 
doplněna bohatým doprovodným 
programem. Těšit se můžete mimo jiné 
na vystoupení folklorních tanečních 
souborů z Podkrkonoší.  
Zahrada za historickými domky 
na náměstí Míru od 14 hodin.

•  10. nebo 17. 9. 2021 MILOVÁNÍ V KRKONOŠÍCH
Za chladných podzimních večerů 
přichází vrchol jelení říje. Vydejte se 
s námi pozorovat jeleny a poslouchat 
jejich troubení. Bude vybrán pouze 
jeden z termínů závisle na průběhu říje. 
Sledujte webové stránky. 
Bližší informace a přihlášky: Petra 
Frková, pfrkova@krnap.cz, 737 225 507

• 13. 9. 2021 VLADIMÍRA 
DYNTAROVÁ 
Srdečně zveme na vernisáž výstavy, 
která představí výběr z prací vrchlabské 
výtvarnice a dlouholeté grafičky 
časopisu Krkonoše – Jizerské hory. 
Historický dům č. p. 222 od 17 hodin

•  18. 9. 2021 FOTOVYCHÁZKA  
DO KRKONOŠ 
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající 
i pokročilé fotografy. Bližší informace 
a přihlášky: Radek Drahný,  
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

• 19. 9. 2021 PROČ JE HOŘEC HOŘKÝ 
Exkurze vedená Michalem Skalkou 
zaměřená nejen na erbovní rostlinu 
Krkonoš – hořec tolitovitý, s praktickým 
zkoumáním hořkosti hořce chutnajícího 
hořce. Bližší informace a přihlášky: 
Michal Skalka, mskalka@krnap.cz, 
737 331 912

• 23. 9. 2021 SVATOVÁCLAVSKÉ TROUBENÍ 
Správa KRNAP zve všechny příznivce 
myslivosti na Svatováclavské troubení, 
den plný odborných přednášek 
a mysliveckých tradic. Součástí 
programu jsou ukázky lovecké hudby 
v podání trubačů Správy KRNAP a jejich 
hostů – Šumavských trubačů a Trubačů 
z Liščího vršku. Františkov, Háskov 
od 15 hodin. Bližší informace a přihlášky: Jiří Tureček,  
jturecek@krnap.cz, 737 272 554

• 3. 10. 2021 OŘEŠNÍK 
KROPENATÝ – LOUSKAČ OŘECHŮ
Poslechnete si v Krtkovi a uvidíte 
na exkurzi, co dokáže ořešník kropenatý. 
Tento krkavcovitý pták vyhledává na 
podzim ořechy a my se vydáme na jeho 
místa. Dalekohled s sebou nebo můžeme 
zapůjčit. KCEV Krtek v 9.30 
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

• 9. 10. 2021 ČISTÉ KRKONOŠE
Vycházka spojená s očistou turistických 
tras. Přidejte se k nám a pomozte 
s úklidem našich krásných hor po letní 
turistické sezóně. Tato dobrovolnická 
akce bude probíhat na územním 
pracovišti Špindlerův Mlýn. 
Bližší informace a přihlášky: Jiří Cupák, 
jcupak@krnap.cz, 736 501 796.

Dále probíhají výstavy:
•  do 19. 9. 2021
OPEVNĚNÁ KRAJINA
Lidé ve východních Krkonoších 1938. 
KCEV Krtek

•  do 5. 9. 2021
SNĚŽNÝ IWAN – MALÍŘ KRKONOŠ
Putovní výstava připomínající tvorbu 
neprávem zapomenutého malíře,  
grafika a ilustrátora Friedricha Iwana. 
Historický dům č. p. 222

•  do 28. 11. 2021
VLADIMÍRA DYNTAROVÁ
Výběr z prací vrchlabské výtvarnice 
a dlouholeté grafičky časopisu  
Krkonoše.  
Historický dům čp. 222

K R N A P

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
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VYHRAJTE ZÁŽITEK!
ZAPŮJČENÍ VOZU ŠKODA NA VÍKEND
ANEBO JÍZDU SE ZÁVODNÍMI JEZDCI!

Stačí se jen registrovat a správně odpovědět na soutěžní otázku.
www.pojistovnamehosrdce.cz/soutez

stres, únava, nedostatek energie, nespavost?
štítná žláza, menopauza?
potíže s otěhotněním, PMS, bolesti?

TRÁPÍ VÁS:

 
Naučte se jednoduché cviky, díky kterým se zlepší vaše zdravotní potíže.
MÁ VELMI RYCHLÉ VÝSLEDKY
Cviky zvládne každý, i bez předchozí jógové praxe.
Součástí semináře jsou výukové podklady k domácímu cvičeni.

Kurz HORMONÁLNÍ JÓGY �
18. 9. 2021

Sobota: 9-19 h, Vrchlabí, cena: 2 800 Kč 

Hormonální jóga přirozenou cestou harmonizuje a znovu aktivuje hormonální
systém.
Odstraňuje symptomy:
- menopauzy, předčasné menopauzy, problematické menstruace, PMS
- polycystických vaječníků, neplodnosti, nízkého libida
- nespavosti, padání vlasů, akné
- stresu, emoční nestability, deprese, úzkosti
Cvičení detoxikuje, rozproudí lymfu, 
pomáhá posilovat imunitu a omlazovat 
tělo i mysl.

REZERVACE:
info@jitcinajoga.cz 

Jitka Janešová
Certifikovaná lektorka

hormonální jógové terapie pro ženy a muže
tel. 724 437 355, www.jitcinajoga.cz

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992
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KAPACITA VČELÍ KLUBOVNY JE OMEZENÁ, DOPORUČUJEME REZERVACE

Více informací najdete na webu

nebo na Facebook stránce Včela Krkonoše, z.s.

září 2021září 2021
PROGRAMPROGRAM

 Včela Krkonoše, z.s.

KD Střelnice

www.vcelakrkonose.cz

543 01  Vrchlabí

rezervace@vcelakrkonose.cz

Vančurova 378

JEDNOTLIVÉ AKCE BUDOU PROBÍHAT V SOULADU S AKTUÁLNÍMI NAŘÍZENÍMI VLÁDY ČR.

Malování na kameny a kamínky                         (vstupné dobrovolné)

Mohendžodáro                             (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

Dynamické konstelace s Marcelou Krčálovou (workshop, 1600 Kč)

DESKOHRANÍ - hrajeme deskové hry              (vstupné dobrovolné)

Feng Shui - barvy a jejich vliv na nás                   (přednáška, 200 Kč)

Bachovy esence   + možnost zakoupení              (přednáška, 150 Kč)

TVOŘENÍ - výroba podnosu s pedigu                        (tvoření, 600 Kč)

Mohendžodáro                            (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

Kvantová terapie                                                         (přednáška, 200 Kč)

DESKOHRANÍ - hrajeme deskové hry              (vstupné dobrovolné)

Feng Shui - 5 elementů                                             (přednáška, 200 Kč)

Přednáška o šití                                                            (přednáška, 200 Kč)

Mohendžodáro                            (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)
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VESELÉ 
VELIKONOCE

Situační komedie v hlavní roli 
s Martinem Hofmannem.

28. září (út)
19.00 | KD Střelnice

Novou divadelní skupinu DO DIVADLA! jsme otevřeli všem, 
kteří mají divadlo rádi, 

ale nemají naše divadelní abonmá.

GENERÁLNÍ PARTNER

3/9 (pá) | 19.00 | Klášter sv. Augustina

XXVI. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO

BABORÁK ENSEMBLE
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OTEVŘEME PRO VÁS ZAJ ÍMAVÁ MÍSTA 
A  PŘ IPRAVÍME ZÁBAVNÝ KVÍZ  
PRO CELOU RODINU,  VE  KTERÉM KAŽDÝ VYHRÁVÁ!

Prožijte den plný zábavy a poznání!
 

START: Infocentrum Radnice
Náměstí TGM Vrchlabí
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WWW.MESTOVRCHLABI .CZ

16/9/2021/ve čtvrtek od 18 hodin
KD Střelnice Vrchlabí

16/10 (so) 19.00
předprodej: strelncievrchlabi.cz

16/10 (so) 19.00
předprodej: strelnicevrchlabi.cz
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Léto s Kulturním domem Střelnice

PODKRKONOŠSKÝ 

SYMFONICKÝ 

ORCHESTR

17/11 (st) | 19.00
KD STŘELNICE

Jarmark pohádek, 
představení Pinocchio

Komedie Zmrazovač v podání divadla AD HOC

Jarmark  
pohádek, 

představení 
Řeka

XV. Folklorní ozvěny
Jarmark pohádek – kapela Notochod
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Duo QUEENS 
a XXVI. Vrchlabské 
hudební léto

Třetí koncert nedělních koncertů v  kláš‑
teře sv.  Augustina patřil německému duu 
QUEENS, které založily harfistka Hanna 
Rabe a  flétnistka Verena Beatrix Schulte. 
Interpretky svým vystoupením potvrdily, 
že patří mezi výrazná hudební uskupení 

kombinující kreativitu a  tradi‑
ci s  cílem posunout klasické 
vnímání nástrojů harfa  – flét‑
na do nových, neprobádaných 
úrovní hudebního zážitku. 
Oba v podstatě tiché nástroje 
zcela suverénně zaplnily ob‑
rovský barokní prostor kláš‑
tera sv.  Augustina klidnými, 
niternými, ale i  dynamickými, 
naléhavými pasážemi skladeb. 
Publiku Hana Rabe a  Verena 
Beatrix Schulte představily 
některé důvěrně známé skla‑

datele, nebály se ale i představit své, mož‑
ná méně známé oblíbené autory. Držitelky 
řady ocenění (Mezinárodní soutěž komorní 
hudby „Citta di Chieri“, „Artist of the Year 
2014“, Cena PE Funding Mannheim a „Young 
Art 2014“) vytvořily vrchlabský program ze 
jmen: Jaques Ibert (1890–1962), Claude De‑
bussy (1862–1918), Robert Schumann (1810‑
1856), Franz Schubert (1797–1828) a  Louis 
Spohr (1784–1859).

Skvěle odehraný koncert s  některými ne‑
čekanými hudebními odbočkami se jistě 
zařadí mezi silné hudební zážitky již dva‑
cátého šestého hudebního léta ve Vrchlabí.

Vladimír Jindra,  
dramaturg festivalu

Pozvánka na výstavu

MARGITA TITLOVÁ 
– YLOVSKY
OBRAZY – OBJEKTY
Kurátor výstavy:  Miroslav Jiřele 

Zahájení výstavy:   10. září v 18 hodin  
v Galerii Morzin  
ve Vrchlabí 

Výstava: 10. září 2021 – 10. října 2021 

Margita Titlová Ylovsky (*1957 Praha)  
je jednou z nejvýraznějších umělkyň 
generace osmdesátých let. Mezi léty 
1977 a 1983 vystudovala AVU v ateliéru 
malby prof. Oldřicha Oplta. 

Dříve se zabývala především volnou 
expresivní malbou a kresbou, které 
přecházely díky svému fyzickému 
pojetí a časovosti až v akční umění. 
Později se zaměřila na tvorbu 
objektů a instalací. Jejím základním 
vyjadřovacím prostředkem je záznam 
bezprostředního gesta, které reaguje 
na aktuální emoční stav. 

Srdečně zveme na výstavu.

foto: Otto Singer

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Pétanque 
– Krakonošovy 
koule 2021
Již 26  let se ve Vrchlabí hraje jeden ze tří 
nejstarších českých petánkových turnajů 
– Krakonošovy koule. Za celou svou éru se 
pořádal na několika místech, na Liščím kop‑
ci, bývalém fotbalovém stadionu, parkoviš‑
ti za Sklípkem, částečně i  za Střelnicí a na 
vrchlabském náměstí. V  posledních letech 
se koná na třech místech současně, na par‑
kovišti za Sklípkem, parkovišti v Labské ulici 
a  parkovišti u  Divadelního klubu. Na třech 
místech je to z důvodu, že vrchlabský petán‑
kový klub (1. KPK Vrchlabí) nedisponuje tak 
velkým areálem pro konání podobných akcí, 
jakou se tento turnaj stal díky své oblibě, 
kvalitě i významu.

Letošní 26. ročník se odehrál 17.  7.  2021. 
I  přes souběžné konání turnaje v  Marián‑
ských Lázních, který je o  kategorii výš, se 
k nám sjelo 63 dvojic. O kvalitě a oblíbenos‑

ti turnaje svědčí i to, z jakých míst si k nám 
přijeli „petánkéři“ zahrát. Kromě čtyřiceti 
hráčů z  Vrchlabí a  okolí (převážná většina 
z našeho klubu), přijelo nemálo týmů z celé 
ČR, a nutno podotknout, že o kvalitě celého 
startovního pole svědčí fakt, že se turnaje 
zúčastnilo i  několik hráčů z  předních míst 
celostátního žebříčku. Každoročně je tur‑
najem mezinárodním, letos jsme přivítali 
hráče z  Polska, ze Slovenska, z  Nizozemí, 
z Ukrajiny a z Francie.

I přes nepříznivou předpověď počasí se na‑
konec hrálo po celý den za ideálních pod‑
mínek, a  ještě za světla byli známi vítězové. 
I když měly vrchlabské týmy v první desítce 
bohaté zastoupení (5 dvojic čistě vrchlab‑
ských a jedna kombinovaná), zvítězit se do‑
mácím nepodařilo. Vyhrála dvojice Michal 
Habásko a  Jakub Konšel (České Budějovice, 
Praha), kteří ve finále porazili Poláky Marcina 
Wachalu a Grzegorze Kawczynského. Bronzo‑
vé medaile získali Vojtěch Bílek (1. KPK Vrch‑
labí) a Jan Vorel (Petank Club Praha).

To, že se vše podařilo i za relativně skrom‑
ných podmínek s  provizorními hřišti na 

parkovištích, je úspěchem nejen organizá‑
torů místního klubu, ale je třeba poděkovat 
všem, kteří se na tom velkou měrou podíleli: 

Městu Vrchlabí za finanční i morální podporu.

Technickým službám Vrchlabí a Městské poli‑
cii Vrchlabí za organizační pomoc.

V  posledních letech tradičnímu sponzoro‑
vi – Truhlářství Srnský.

A  poznámka na konec: nikdo nepochybuje 
o tom, že v příštím roce se opět sejdeme na 
27. ročníku a třeba se i časem najde nějaké 
vhodné a důstojné místo, kde bude možné 
uspořádat akce na nejvyšší úrovni.

„Tato akce byla podpořena z dotačního pro‑
gramu města Vrchlabí.“

Martin Bartoš

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ  POZVÁNKA – ZÁŘÍ 2021
„A“ MUŽSTVO

  3. 9. 2021 Pátek 18:00 HC Stadion Vrchlabí – HC Dynamo Pardubice (přátelské utkání)
11. 9. 2021 Sobota  18.00 HC Stadion Vrchlabí – HC Benátky CHANCE Liga
18. 9. 2021  Sobota  18.00  HC Stadion Vrchlabí – HC Šumperk CHANCE Liga
25. 9. 2021  Sobota  18.00  HC Stadion Vrchlabí – HC Jihlava CHANCE Liga
26. 9. 2021  Neděle  10.00

Jaroslav Vlasák

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
  4. 9. 2021 Sobota  15.00 – 17.00
  5. 9. 2021  Neděle  15.00 – 17.00
12. 9. 2021  Neděle  16.00 – 18.00
17. 9. 2021  Pátek  20.00 – 21.30
24. 9. 2021  Pátek  20.00 – 21.30
28. 9. 2021  Úterý   10.00 – 12.00 „POJĎ HRÁT HOKEJ“

Vážení sportovní přátelé
Sportovní klub kuželky Vrchlabí při TJ Spartak Vrchlabí, z.s.

Srdečně zve děti – žáky a dorostence od 8 do 18 let na  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – POJĎ HRÁT KUŽELKY
Přijďte se podívat na tento sport, vyzkoušet si pod dozorem zkušených hráčů a trenérů své umění a zručnost při shazování kuželek.  

Určitě zjistíte, že i tento sport má své kouzlo a sportovního ducha.

Co sebou:  sportovní oblečení, na přezutí čisté sportovní sálové boty a dobrou náladu.
Kdy:    I. termín 15. 9. 2021 od 15:00 do 17:00 hod 

II. termín 22. 9. 2021 od 15:00 do 17:00 hod
Kde:    V budově TJ spartak Vrchlabí, Tyršova 783, 

prostřední vchod, vpravo po schodech do suterénu. 

Děti do věku 15 let v doprovodu rodičů. K dispozici jsou dvě šatny na přezutí a případné převléknutí.  
Pro rodiče a ostatní doprovod bude otevřeno hlediště kuželny a kantýna pro občerstvení.

Štěpán Stránský, TJ Spartak Vrchlabí
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Co? Kde? Kdy? 
Proč?

1.  24. ročník přeboru Krkonoš  
závodu v orientačním běhu  
pro lidi se zdravotním postižením  
a 2. ročník Memoriálu Petry  
Severýnové

2. Zahrada KD Střelnice, Restaurace 
Švejk, Střelnice Vrchlabí

3. Neděle, 12. září 2021,  
10.00 až 12.00 hod.

4. Proč? No zejména proto… 
... tradice je třeba ctít

Účast českých reprezentantů, mistryně 
světa Ing.  Jany Kosťové, závodníků ze za‑
hraničí a republikových a místních boreček 
a borců. 

Přijďte si zazávodit a  prověřit si svoji 
fyzickou a  mentální sílu (pokud nám to  
„koronáč“ umožní) …UMOŽNÍ!!!

Váš Jirka Severýn 
24 let spolupořadatel akce

PS: občerstvení pro závodníky, hudba pro 
všechny a pro všechny radost ze setkání.

 M
em

oriá
l Pe�y Severýnové    

2.
ročník

 Přebor Krkonoš
2021

Poznejte s námi 
Vrchlabí!
Přijeďte si k  nám užít začínající babí léto 
a  poznat krásy města Vrchlabí! Nechte se 
pohltit rodinnou hrou, která vás provede je‑
dinečnými zákoutími města, jež budou pří‑
stupná pouze o víkendu 4. až 5. září!

Aktivit pro rodinu s dětmi není nikdy dost, 
proto jsme pro vás připravili poznávací hru 
„Poznejte s  námi Vrchlabí!“, která vašim 
dětem ještě trochu prodlouží prázdniny 
a s nimi spojené zážitky. Hra bude probíhat 
po celý víkend a je jen na vás, jestli ji absol‑
vujete během jednoho odpoledne nebo si ji 
rozložíte na oba dny, a krásy Vrchlabí si tak 
užijete po celý víkend.

Hru vám odstartujeme u nás v Regionálním 
turistickém informačním centru (RTIC) na 
rohu náměstí TGM v centru Vrchlabí, kde od 
nás dostanete potřebné materiály, abyste 
mohli odpovídat na kvízové otázky. V  ma‑
teriálech budete mít vyznačená jednotlivá 
daná místa, kde najdete odpovědi na kvízo‑
vé otázky, a  když si se správnou odpovědí 
nebudete jistí, u každého místa na vás bude 
čekat průvodce, který vám poskytne nápo‑
vědu. Navštívit můžete vrchlabský zámek, 
klášterní kostel sv.  Augustina, zámeckou 
hrobku Černín – Morzinů, kostel sv. Vavřin‑
ce, KCEV KRTEK a hřbitovní stezku „Za pamě‑
tí Vrchlabí“. Běžně uzavřené budovy budou 
pro návštěvu otevřené oba dny od 10 do 
15 hodin.

Vaše hra bude končit zpátky u  nás v  RTIC, 
kde vám zkontrolujeme odpovědi a získáte 

odměnu, že jste hru absolvovali. Odměnu 
si můžete vyzvednout po celý víkend anebo 
kdykoliv v dalších dnech. O  tomto víkendu 
jsme v RTIC pro vás až do 15 hodin.

Těšíme se na viděnou u nás v RTIC!

RTIC – Regionální turistické  
informační centrum Krkonoše

Krkonošská 8543 01 Vrchlabí
e ‑mail: info@krkonose.eu

telefon: +420 499 405 744
Sobota, neděle: 9:00–15:00

Nebruč a pojď si 
sednout!
Stará a dřevěná lavička na okraji lesa nad 
Škodovkou se rozpadla. V červenci ji vystří‑
dala nová, podobná té, kterou máme na 
Ovčáku. S  iniciativou potřeby obnovy při‑
šla I.  Dostálová, členka Spolku Pro Hartu. 
Spolku Pro Hartu, spolu s  vedením města 
Vrchlabí, se podařilo odpočinkové místo 
obnovit. 

Z  lavičky jsou krásné výhledy na Vrchlabí 
i  na Krkonoše. Je vidět Žalý, Sněžné jámy 
a  krkonošské hřebeny až po Černou horu. 
Lavičku naleznete na polní cestě, při pro‑
cházce od zámku v  Hartě, ulicí V  Zátiší 
a dále pokračující lesní cestou až na okraj 
lučních porostů nad areálem Škody Auto, 
směrem dolů k ulici Dělnická, nedaleko Zi‑
mova vrchu (492 m n. m.).

Tak přijď si sednout, 
Spolek Pro Hartu

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:info@krkonose.eu
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Má vaše dítě 
problémy 
s komunikací?
Nabízíme nácviky sociálních a  komunikač‑
ních dovedností pro děti ve věku 0–10  let. 
Nácviky jsou pravidelně se opakující aktivi‑
ta pro děti, kde se spolu s  rodičem zamě‑
řujeme na konkrétní nácvik, např.  nácvik 
udržení pozornosti, uposlechnutí pokynu 

dospělé osoby, komunikace mezi vrstevní‑
ky. Skupinové nácviky jsou doplněny o  in‑
dividuální nácviky v  podobě canisterapie, 
muzikoterapie a dalších přístupů zvolených 
na základě individuálních potřeb dítěte.

Služba raná péče nabízí účast v  projek‑
tu Cyklus nácviků sociálních a  komuni‑
kačních dovedností pro děti s  poruchou 
autistického spektra a  opožděným vývo‑
jem CZ.03.  2.  65/0.0/0.0/16_047/0015931, 
který je spolufinancovaný Evropskou unií 
z  Operačního programu Zaměstnanost 

a  Ministerstvem práce a  sociálních věcí. 
V  případě zájmu se neváhejte obrátit na 
ranapece.svetlo@diakonievr.cz nebo na 
734 237 054. Rádi vám poskytneme více in‑
formací.

Daniela Rejzková

Ukliďme svět
Celosvětový úklidový den 18. září se kvapem 
blíží! Český svaz ochránců přírody vybízí 
dobrovolníky, aby si své úklidy zaregistrova‑
li už nyní. V registraci na stránce www.uklid‑
mesvet.cz si totiž mohou požádat o  pytle 
a  rukavice, kterých je omezené množství. 
Žádanka o materiál k úklidu končí 1. září!
 
Začátkem srpna znovu přišel čas vyhlásit 
podzimní pokračování české verze celosvě‑
tové kampaně „Ukliďme svět“. Letos půjde 
již o 28. ročník! A  je vidět, že tato meziná‑
rodní akce se pevně uchytila v  povědomí 
českých ochránců přírody i dalších dobro‑
volníků z  řad veřejnosti. Navíc s  nemalým 
podílem žáků základních, ale i mateřských 
škol.
 
„Jen tento rok bylo k dnešnímu dni po Česku 
zorganizováno přes 396 úklidových akcí. Na 
úklidu se podílelo na 11 400 dobrovolníků 
a doufáme, že s podzimním termínem toto 
číslo výrazně vzroste,“ říká Veronika Andrlo‑

vá, která v Českém svazu ochránců přírody 
pracuje jako koordinátorka kampaně.
 
Do kampaně se po celé České republice 
může zapojit kdokoliv a  to buď zorganizo‑
váním vlastní akce, anebo účastí na akci vy‑
hlášené v okolí. Pokud si chtějí lidé organi‑
zovat akci sami, je zapotřebí, aby se přihlá‑
sili prostřednictvím webového formuláře na 
www.uklidmesvet.cz.
 
Ochránci přírody úklidové akce podpoří 
pytli a  rukavicemi a  jejich detaily zveřejní 
na internetových stránkách a  aktualizova‑
né „úklidové“ mapě. Tu mohou využít další 
dobrovolníci, kteří budou hledat organizo‑
vané úklidy ve svém okolí.
 
A stejně jako vždy, i na podzim budou úkli‑
dy provázet tematické soutěže, které bu‑
dou zpestřením celé kampaně. Lidé budou 
mít za úkol posílat fotografie či videa. Po‑
drobnosti o soutěžích budou ochránci pří‑
rody pravidelně zveřejňovat na stránkách 
www.uklidmesvet.cz.
 

„Máme radost, že se akce každým rokem 
rozrůstá a  děkujeme všem dobrovolníkům 
za účast i propagaci kampaně. Bez nich by 
to opravdu nešlo,“ říká na závěr Veronika 
Andrlová.

Kontakt:  
Veronika Andrlová,  

tel.: 773 198 015, info@csop.cz
 

Ukliďme svět v roce 
2021 podporují:
Ministerstvo 
životního prostředí, 
Hlavní město Praha, 
ALPINE PRO, DPD 
CZ, DB Schenker.

Partnery akce se 
můžete stát i Vy!  
Děkujeme!

Den otevřených 
dveří na „Staré 
poště“ aneb 
Komunitní centrum 
zahajuje
Podpůrný spolek Hořejšího Vrchlabí v  so‑
botu 11.  září 2021 pořádá „Den otevřených 
dveří na Staré poště“ u příležitosti zaháje‑
ní činnosti Komunitního centra Hořejšího 
Vrchlabí (dále jen KCHV).

V době od 10:00 do 18:00 hodin návštěvní‑
kům uvaříme kávu, seznámíme je s prosto‑
rami a  nabídneme malé pohoštění. „Mezi 
kávou a  desertem“ prozradíme, co bude 

předmětem činnosti Komunitního centra 
a  co Podpůrný spolek Hořejšího Vrchlabí 
dále plánuje.

Během září ještě zorganizujeme pro ná‑
vštěvníky jednu nedělní kavárnu s  progra‑
mem.

V  říjnové nabídce KCHV najdou zájemci 
outdoorovou historickou hru pro rodiče 
s dětmi „Oživlé obrazy z historie Hořejšího 
Vrchlabí“, běžecký závod „Memoriál Zdeňka 
Havlíčka“ a v rámci celostátní akce Ukliďme 
Česko se pustíme do tradičního úklidu Ho‑
řejšího Vrchlabí.

Pokud nevíte, kde se Komunitní centrum 
„Stará pošta“ nachází, pak vězte, že v pro‑
storách bývalé pošty v  Hořejším Vrchlabí. 
Najdete ji poblíž autobusové zastávky Hor‑
ská, kousek od mostu přes Labe směrem na 
Kněžice a Benecko.

A  pokud netušíte, co si pod pojmem „ko‑
munitní centrum“ představit, snad vám po‑
může „nápověda“ z Wikipedie:

„Komunitní centrum je zařízení sloužící ke 
konání nejrůznějších aktivit (kulturních, 
vzdělávacích, sportovních) pro určitou ko‑
munitu nebo poskytování sociálních služeb 
zejména ve vyloučených lokalitách.“

Konkrétním příkladem dobře fungujícího 
komunitního centra je Komunitní centrum 
Kotlářka ‑Praha, která letos slaví už 20  let 
úspěšné činnosti a  na facebook nebo 
webové stránky se můžete podívat.

S pozdravem „Jsme s vámi, buďte s námi“ 
Ivo Farský,  

Podpůrný spolek Hořejšího Vrchlabí

mailto:ranapece.svetlo@diakonievr.cz
http://www.uklidmesvet.cz
http://www.uklidmesvet.cz
http://www.uklidmesvet.cz
http://www.uklidmesvet.cz
mailto:info@csop.cz
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Včela Krkonoše
Prázdniny nám utekly, ani nevíme jak, a má‑
me zde zase září. Začátek školního roku, ku‑
pu pracovních povinností a mnoho otazníků 
co bude dál. Celé léto jsme si s vámi ve Vče‑
le užívaly středeční přednášky a workshopy 
a každých 14 dnů i Mohendžodáro, které se 
stává stále oblíbenějším.

Od září máme opět nabitý program. Hned 
z  kraje září můžete využít návštěvy Marce‑
ly Krčálové a  podívat se na svůj život skrz 
Dynamické konstelace. Těšit se můžete na 
tvoření: malování putovních kamínků, výro‑
bu podnosu z pedigu a také na podvečerní 
kurzy šití. Připravili jsme pro vás celý blok 

od úplného začátku až po šití kabelky. Lekce 
budou probíhat od září až do Vánoc, 2x mě‑
síčně, vždy ve středu. Vycházíme tak vstříc 
těm, kterým se nehodily naše víkendové 
kurzy. Lekce šití se budou pravidelně stří‑
dat s Deskohraním. Doufáme, že si přijdete 
zahrát ať už s námi nebo se svými dětmi či 
přáteli nové hry, které se nám podařilo zís‑
kat sponzorským darem.

Dále budeme pokračovat cvičením Mohen‑
džodára a  přednáškami o  Feng Shui a  při‑
dáváme ještě Kvantovou terapii a  Bachovy 
esence.

Prosíme všechny zájemce, aby si vždy včas 
vyplnili rezervaci na našem webu nebo ji 
popřípadě včas zrušili. Na mnohé akce je 

počet míst omezen a takto si své místo za‑
jistíte nebo ho nebudete blokovat ostatním 
v případě, že nedorazíte. Navíc všechny při‑
hlášené informujeme, pokud se něco změní. 
Rezervace je tedy i ve vašem zájmu. Pokud 
se rozhodnete přijít na poslední chvíli bez 
rezervace, zavolejte naší Včelce Pavle Hain 
Spěváčkové (kontakt na našem webu) a ona 
vám sdělí, zda je to ještě možné.

Doufáme, že vám naším programem zpří‑
jemníme nějaký z podzimních podvečerů.

Za tým Včela Krkonoše, z.s. 
Pavla Jordánková

Užijte si den 
na benefičním 
festivalu Zahrada
Setkání. To je to, co dělá z města, kde bydlí‑
me, město, kde žijeme. Právě tuto příležitost 
chce nabídnout festival Zahrada. Setkat se 
na něm mohou 18.  září  2021 místní i  přes‑
polní, děti i  dospělí. Každý si na Zahradě 
najde své.

Zahraje hvězda alternativní scény Houpací 
koně, duo Něco něco, jejichž album Začíná 

získalo na Radiu Wave titul Deska týdne. 
Uslyšíte i  místní skupinu Acoustic Front 
a kapelu Tlupa tlap. Děti i dospělí se mohou 
podívat na loutkové divadlo Čmukaři, nebo 
si vyrobit něco hezkého s  janskolázeňskou 
výtvarnou dílnou Bosorka.

Návštěvníci stráví příjemné pozdně letní od‑
poledne a večer na Otevřené farní zahradě 
a zároveň tím přispějí na dobrou věc. Výtě‑
žek benefice putuje na projekt terapeutické 
zahrady, kterou pro své klienty připravuje 
vrchlabské středisko Diakonie Světlo. Bě‑
hem festivalu proběhne ocenění Modrej 
život pro aktivní lidi, projekty, organizace, 
kteří se snaží o  proměnu Krkonošské ko‑

munity tím, že pomáhají ostatním nebo se 
snaží o místní rozvoj. Celý festival v neděli 
dopoledne zakončí bohoslužby pod širým 
nebem.

Přijďte se po dlouhé době společně sejít 
a užít si sobotní odpoledne!

Michael Pfann, evangelický farář
Daniela Rejzková, PR manažer  

Diakonie ČCE – středisko Světlo

Přirozená cesta 
ke zdraví
HORMONÁLNÍ JÓGA dle Dinah Rodrigues

Zdraví a harmonii do našich životů můžeme 
navrátit pomocí hormonální jógy (nebo také 
hormonální jógové terapie). Je to speciální 
sestava cviků vytvořených Brazilkou Dinah 
Rodrigues pro ženy a  muže s  problémy 
způsobenými hormonální nerovnováhou. 
Sestavu hormonální jógy tvoří 21 jógových 
cviků, které jsou doplněné o intenzivní de‑
chové a koncentrační techniky a protistre‑
sové cviky. Jedná se o přírodní a přirozenou 
samo ozdravnou metodu k celkovému zdraví 
a vitalitě. Hormonální jóga je mocná a může 
mít silný vliv na uzdravení vlastního těla 
a rozvíjení sebe sama.

Cvičení je zaměřené na stimulaci žláz 
s vnitřní sekrecí, tedy žláz, které vylučují do 
těla hormony a ty následně cirkulují v krev‑
ním oběhu a  ovlivňují funkci orgánů. Har‑
monizuje hormonální hladinu, odstraňuje 

bloky v oblasti celého pohybového aparátu 
a zlepšuje pružnost těla.

Hormonální jóga vychází z  hatha jógových 
ásan. Cviky jsou jednoduché, lehce je zvlád‑
nou všichni i bez předchozí zkušenosti s jó‑
gou. Původně ji zakladatelka vytvořila pro 
podporu žen v  období menopauzy. Dnes 
je osvědčená pro všechny ženy zejména 
po dosažení 30. roku života, kdy přirozená 
hormonální hladina začíná klesat. Autorka 
oslavila již své 93. narozeniny a jako jediná 
na světe školí lektory hormonální jógy, kteří 
poté mohou šířit tuto metodu dál.

Hormonální jógová terapie odstraňuje ne‑
příjemné projevy menopauzy, zvyšuje šanci 
otěhotnět, harmonizuje štítnou žlázu, zba‑
vuje PMS, bolestivé či nepravidelné men‑
struace, léčí polycystické vaječníky, cysty 
a  myomy, vylepšuje kvalitu vlasů, nehtů 
a  pleti, odbourává z  těla negativní účinky 
stresu, posiluje ženskost a navrací sebedů‑
věru. Dále tato sestava cviků pomáhá s ob‑
tížemi jako nespavost, emoční nestabilita, 
deprese, úzkosti, ztráta energie a  vitality, 
napětí, syndrom vyhoření, autoimunitní 

omezení štítné žlázy, inkontinence, akné, 
syndrom karpálního tunelu,  aj. Pravidelné 
cvičení také detoxikuje, rozproudí lymfu, 
pomáhá posilovat imunitu, upravuje těles‑
nou hmotnost a omlazuje tělo i mysl.

Proč je dobré cvičit hormonální jógu?

Na rozdíl od klasické hormonální léčby 
dokáže hormonální jóga při pravidelném 
cvičení hormony v těle znovu probudit bez 
vedlejších účinků. Je to úžasně promyšle‑
ná a  do posledního detailu propracovaná 
sestava, která opravdu funguje a má velmi 
rychlé výsledky. Cvičení sestavy vám zabere 
zhruba 30  minut. Doporučuje se cvičit mi‑
nimálně 3x týdně, samozřejmě podle toho, 
jak závažné máte problémy. Dechová a an‑
tistresová cvičení můžete praktikovat kdy‑
koliv cítíte stres nebo večer před spaním.

Jana Kalenská

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Poděkování
Ve čtvrtek 19.  srpna proběhlo ve Vrchlabí 
přátelské setkání žen ‑seniorek z  polských 
Kowar a Myslakovic se členkami vrchlabské 
Virtuální univerzity 3. věku (VU3V). Návštěvu 
kowarských žen zorganizoval MÚ Vrchlabí, 
zajišťovala ji paní Radka Nosková s pomo‑
cí svého syna, který fotografoval, a  dcery, 
která provázela polskou delegaci. Celým se‑
tkáním nás osobně provázel pan místosta‑
rosta Michal Vávra a naprosto nejdůležitější 
osobou pro všechny zúčastněné byla paní 
Beata Hudská, tlumočnice.

Sešli jsme se před 10. hodinou ve velkém 
sále vrchlabského zámku, kde proběhly 
základní formality jako je přivítání polské 
delegace, představení obou skupin a jejich 
charakteristiky, pozdrav osobně přítomné 
paní starostky města Kowary a  vzájemné 
předávání dárků. Zajímavá byla účast os‑
mičlenné skupinky žen z  polské obce My‑
slakowice nedaleko Kowar. Byly to členky 
spolku Venkovské ženy (shodli jsme se, že 
tak nějak bychom název spolku přeložili 
do češtiny), měly na sobě zajímavé kroje 
s  květovanými vestičkami a  jejich vedoucí 
nám vysvětlila, že jsou součástí početného 
spolku, který má své odnože v řadě vesnic 
po celém Polsku. Náplní jejich činnosti jsou 
aktivity související s  tradicemi polského 
venkova. Tyto i veškeré jiné vzájemné infor‑
mace samozřejmě procházely ústy paní tlu‑
močnice Hudské, která se ničím nenechala 
zaskočit, úsměv jí z tváře nemizel a my ob‑
divovali její vstřícnost a pohotovost.

Další částí programu byly komentované 
prohlídky některých vrchlabských pamá‑
tek, konkrétně Morzinské kaple, klášterního 
kostela sv.  Augustina včetně varhanního 
kúru a  děkanského kostela sv.  Vavřince. 
Naši domácí skupinu prováděla paní Kvě‑
ta Poslušná a přesto, že ve Vrchlabí žijeme, 
dozvěděli jsme se celou řadu zajímavostí, 
o  kterých jsme buď dosud nevěděli, nebo 
jsme je během let pozapomněli.

Následoval společný oběd v krásně prostře‑
ném předsálí KD Střelnice. Vařil a obsluho‑
val nás personál restaurace Švejk. Také ná‑
sledující program byl připraven v sále Střel‑
nice – pomocí kvízů, fotografií a otázek jsme 
si vzájemně ověřovali a doplňovali znalosti 

našich zemí a porovnávali významy někte‑
rých českých a  polských slov. Program byl 
zajímavě připraven, poučili i pobavili jsme 
se a dokonce jsme se odvážili i konverzace 
bez pomoci tlumočnice.

Po kávě a zákusku v restauraci Botta Caffé 
jsme se usadili na náměstí Míru ke sledová‑
ní folklórního vystoupení skupin ze Srbska, 
Ukrajiny a závěrečné pravé české dechovky.

Děkuji všem organizátorům přátelského se‑
tkání za příjemně strávený srpnový den.

Za všechny účastníky setkání
Marta Hrušková,

věčná a vděčná studentka VU3V

4. 9 – 5. 9. Petrák stomatologie Vrchlabí s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

11. 9. – 12. 9. H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

18. 9. – 19. 9. Petrák stomatologie Vrchlabí s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

25. 9 – 26. 9. MUDr. Miroslav Roháč Labská 383, Hostinné 603 856 778

28. 9. H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

ZDRAVÉ  ZPRÁVY
Vážení čtenáři, z důvodu personální reorganizace Penta Hospitals, je na čas pozastavena rubrika Zdravé 

Zprávy. Věříme, že Vás brzy zase budeme moci informovat o dění v naší Vrchlabské nemocnici.
Tým KD Střelnice
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Lidé ve východních Krkonoších 1938

6. 8. – 19. 9. 2021
Krkonošské centrum 
environmentálního 
vzdělávání KRTEK Vrchlabí

OPEVNĚNÁ 
KRAJINA

TAMARA
historička

OLINA
archeoložka

LIBOR
etnolog

Ponořte se do pramenů! 
Díky nim se v minulosti 
ani současnosti neutopíte.

Vstup zdarma

Otevřeno: 
srpen: 
10–16 h (víkendy 10–17 h)

září: 
10–15 h (víkendy 10–17 h) 

mimo pondělí 

Opevněná krajina
Do 19.  září  2021 je v  KCEV KRTEK otevřená 
výstava Opevněná krajina – lidé ve východ‑
ních Krkonoších 1938. Připravil ji Historický 
ústav Akademie věd České Republiky, ve 
spolupráci s Matematicko ‑fyzikální fakultou 
Univerzity Karlovy v rámci projektu Prame‑
ny Krkonoš, jehož je Správa KRNAP hlavním 
partnerem. Přijměte srdečné pozvání na její 
prohlídku. Autory výstavy jsou Olga Hájko‑
vá, Tamara Nováková a Libor Dušek.

Příběh opevněné krajiny se odehrává v ob‑
cích na úbočích Rýchorské rozsochy v nej‑
východnější části Krkonoš. Ve 30. letech 
20. století, v  době napjaté mezinárodně 
politické situace, se jednalo o  vojensko‑
‑strategicky klíčový region, přes který 
procházely sjízdné komunikace ze Slezska 
do českého vnitrozemí. První objekty čes‑
koslovenského opevnění tu vznikly v  roce 
1936. V letech 1937 a 1938 byly budovány li‑
nie lehkého opevnění nového typu (známé 
jako „řopíky“) na Rýchorách, v Dolní Lyseči‑
nách a na Babí. Tady, při historické zemské 
bráně, stály i  objekty těžkého opevnění, 
jediné v Krkonoších dokončené.

Zdejší obce byly, až na město Žacléř, do‑
minantně německojazyčné. Turismus, jinak 
pro Krkonoše typický, se jim spíše vyhýbal. 
Lidé v této oblasti, stejně jako v celém ně‑
mecky mluvícím pohraničí, reflektovali po‑
litické události, vznikající opevnění a na něj 
navázanou infrastrukturu. Jak tedy ovlivnila 
každodenní život obyvatel horských země‑
dělských vsí vlastní výstavba opevnění? Jak 
vnímalo místní obyvatelstvo bezpečnostní 
složky, které se v  pohraničních oblastech 
soustřeďovaly, prováděly kontroly, v  za‑
stoupení státu vykupovaly a vyvlastňovaly 
pozemky pro stavbu opevnění, přehrazova‑
ly pole a louky ostnatým drátem ve jménu 
československé státní sebeobrany? Jaký 
charakter měla interakce mezi místními 
a stavebními dělníky, kterými byli v drtivé 
většině Češi? A  jak se v  regionu projevilo 
prohlubující se nacionalistické nahlížení 
na budoucnost Československa? Na tyto 
otázky se snaží výstava odpovědět a před‑
ložit mozaiku dění v tomto regionu na konci 
30. let 20. století.

Výstavou se prolínají tři tematické linky  – 
příběhová, pramenná a technologická. Prv‑
ní je příběhem tří kamarádů  – historičky, 
archeoložky a  etnologa, kteří návštěvníka, 
každý dle metod své profese, provázejí 
procesem historického bádání. Ten je zave‑
de do terénu, paměťových institucí všeho 
druhu, k  pamětníkům, soukromým sběra‑
telům i do virtuálního světa internetových 
databází. Druhá linka ukazuje nejrůznější 
typy historických pramenů  – od písem‑
ných (uložených v  Čechách i  Německu), 
přes hmotné až po orální (tj.  ústní). Třetí 
linka je demonstrována prostřednictvím 
počítačové aplikace, vyvinuté na půdě 
Matematicko ‑fyzikální fakulty Univerzity 
Karlovy, která pomáhá badatelům s  rych‑
lou orientací v  textu pomocí generování 
klíčových slov, s  automatickým překladem 
z němčiny nebo přepisem mluveného slova 
do textové podoby.

Výstava, koncipovaná jako putovní, je 
umístěná na panelech, částečně pojatých 
formou komiksu. Hlubší informace lze zís‑
kat na fotografiích a  dokumentech ulože‑
ných v  tabletech nebo prostřednictvím qr 
kódů na panelech. V  průběhu výstavy se 
budou konat komentované prohlídky a be‑
sedy s autory. V měsíci září se budeme těšit 
na návštěvy školních kolektivů! Výstava je 
otevřená každý den mimo pondělí, ve vše‑
dní dny od 10:00 do 15:00, o víkendech od 
10:00 do 17:00 hodin.

Olga Hájková, 
Tamara Nováková

Klíčovým pamětníkem událostí 30. let na Rý-
chorách je Franz Braun (*1931).
Zažil, jak českoslovenští dělníci stavěli v roce 
1936 na pozemcích jeho rodiny bunkry a na 
podzim roku 1938 přes pozemky vedli pro-
tipěchotní překážku tvořenou tzv. prasečími 
ocásky. Jejich betonové patky po válce ro-
dina použila na podezdívku přístavby domu. 
Fragmenty této překážky jsou na výstavě, 
jako jediné trojrozměrné předměty, k vidění.

(Foto Kamila Antošová).
www.pramenykrkonos.eu

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.pramenykrkonos.eu


 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Nedá se nic dělat milé děti, škola volá (tedy doufáme, že zavolá a že to 
nebude jako loni; tento příspěvek píšeme na začátku srpna a do září se 
může mnohé změnit). Pokud jste tedy už usazené v lavicích, gratulujeme 
a přejeme, aby se následující školní rok přiblížil normálu, jak jen to půjde.

K úspěšnému zvládnutí školní docházky jsou od dob Jana Amose Komen‑
ského zapotřebí učebnice. Za tu dlouhou dobu nastala občas léta, kdy 
učebnice, více než souhrn potřebného vědění, připomínaly propagandis‑
tické brožurky. Věřme, že podobné doby již nenastanou a autoři učebnic 
se více zaměří na kvalitu a přístupné zpracování látky, než na protlačová‑
ní jakýchkoliv ideologií do hlav žáků.

Nyní je velice slušná nabídka učebnic, stejně tak i svoboda učitelů a škol 
vybrat si z nabídky takové, které nejlépe vyhovují jejich učebním plánům. 
Na základních školách obvykle dostávají žáci učebnice zdarma, ovšem 
v nabídce knihkupců najdete navíc i širokou paletu různých procvičova‑
cích sešitů, které k procvičení a pochopení učiva napomohou. Středoško‑
láci a  vysokoškoláci si učebnice musí většinou zajistit sami, v poslední 
době velice dobře fungují všelijaké burzy použitých učebnic, a tak si mo‑
hou zakoupit levnější použité knihy od svých starších kamarádů. Ne vždy 
však jsou potřebné použité knihy v  nabídce, a  ty pak můžete zakoupit 
v knihkupectví, kupříkladu u nás. Většinou to funguje tak, že vám škola 
předá seznam potřebných učebnic a s tím pak přijdou vaši rodiče k nám 
do knihkupectví. A  víte, jaká rada od nás k  vám vychází z  našich dlou‑
holetých zkušeností? Upalujte se seznamem k nám co nejdříve. Ačkoliv 
nakupujeme učebnice včas a býváme na zářijový zvýšený zájem připrave‑
ni, tak úplně přesně nevíme, jaké učebnice bude která škola preferovat. 
Každý rok je poptávka jiná. A stává se, že v průběhu září některé učebnice 
dojdou i  u  našich dodavatelů, čeká se na dotisky a  občas se stane, že 
někteří studenti pak zkompletují svou výbavu třeba až v  listopadu. A to 
bývá dost problém.

Úspěšný vstup do nového školního roku přeje Dan Kruml z Knihkupectví 
u Krumlů, které prodává ve Vrchlabí knihy i učebnice již od roku 1991.
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Zeptejte se 
starosty
V  této rubrice starosta měs‑
ta stručně odpoví na zaslané 
dotazy. A  tím díky Vám posílí 
povědomí nejen o  zásadních 
věcech ale třeba i drobnostech 
tvořících atmosféru našeho 
města. Zasláním dotazu autor 
vyjadřuje souhlas s  uveřejně‑
ním svého jména.

Tým KD Střelnice
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Odpovědi zasílejte do 15. 9. 2021 na e‑mail: lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz.  
Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek, dle vašeho výběru a možností KD Střelnice.  
Výhercem srpnové pulsovky se stal Tomáš Bína.

Pulsovka s tajenkou
Naše planeta nepotřebuje víc úspěšných lidí.  

Zoufale potřebuje ty, kteří tvoří mír, léčí, obnovují, 
vyprávějí příběhy a ….(dokončení v tajence)....   

autor textu: Dalajláma 

P U L S O V K A

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Příběh toho dne prvního, měsíce šestého, roku dvoutisícího dvacátého 
prvního
(na tu známou notu)

Psalo se prvního června 
dva tisíce dvacet jedna.
Den byl stejný,
obyčejný.
Co se ale mělo stát,
měla má sestra znát.

Kdyby jen ona budoucnost tušila,
své rozhodnutí by změnila.
Nekašlala by na předpisy,
ne všichni jsou vždy velkorysí.

Na výlet si zabalila,
vzala kolo, vyrazila.
Spěchala však velice,
překročila hranice.

Já to ale tušila, 
na vše ji upozornila.
Odbyla mě, odstrčila,
když se vrátila,
já se jí tlemila.

Po deváté tma vždy padá, 
osvětlení kola žádá. 
Helma je vždy obligátní, 
při problémech se uplatní.

Stopnuli ji fízlové,
velmi vážení pánové. 
Hodně ji tím překvapili 
Domluvit jí se snažili.

Jela bez světel na kole, 
neušla alkoholové kontrole. 
Helma jí také chyběla, 
pokuta ji neminula.

Sestra si ale myslela,
že jim v tom zmatek udělá. 
Špatné jméno jim sdělila, 
obhájit se snažila.

Nějak to vše ukecala, 
pokutu i tak dostala. 
Zaplatit na místě nemohla, 
odložení platby vymohla.

A co byste netušili?
Upomínka a pokuta dorazily.
Její výmluvy zjevně vyšly.
Na mé jméno totiž přišly. 

Alžběta Mejsnarová

Baroko!
Kontrast! Tanec smrti! Labyrint světa! Ráj srdce! Bůh! 
Člověk?

Jedním ze základních prvků barokní tvorby je 
kontrast: Světlo a stín. Prožili jsme dobu plnou stínů, 
ale zároveň jsme si uvědomili, co je opravdu důležité. 
Tanec se smrtí nám připomněl, co věděl barokní 
člověk, tedy že smrt a utrpení jsou součástí našich 
životů; o to větší je naše chuť žít.

Stejně jako Poutník Jana Amose Komenského 
bloudíme všichni labyrintem světa; po boku nám stojí 
Všezvěd Všudybud a Mámení nám podstrkuje růžové 
brýle. Bloudíme, protože sledujeme jen povrch světa, 
tak jak nám ho nabízejí média, politici, lobbisté a jiní. 
Cestu z bludiště nalezneme poznáním podstaty sebe 
sama, ergo objevením ráje srdce.

V poslední době jsme chtěli vidět hlavně stíny, ale 
stínu by nebylo bez světla. Světlo tu je, musíme je 
však chtít vidět. To vyžaduje určitý nadhled, který 
nalézáme v barokní kultuře: Co Bůh, člověk?

Naši studenti zřejmě díky svému mládí nadhled mají, 
a tak předkládáme čtenářům dva texty inspirované 
jarmarečními písněmi (Alžběta Mejsnarová, Karolína 
Středová; obě 5. A) a jednu variaci na enšpíglovské 
příhody (Vilém Zábranský, 5. A).

Jan Salvet a Jan Krejčí



Enšpígl hokejistou
Psal se rok 1753 a Enšpígl se potuloval po Kanadě. Ano, dostal se tam před dvěma lety jako námořník 
na zaoceánské lodi. Toulal se a potuloval po celé Kanadě, až jednou došel k velkému jezeru, kde viděl skupinku 
lidí oblečených v kožešinách se zvláštními botami s železnými noži a klacky v rukou.

Enšpígla zaujal jejich pohyb, byli rychlejší, než kdyby běhali, a přitom skoro nezvedali nohy. Když se k nim 
přiblížil, uviděl, jak těmi dlouhými klacky trefují nějaký zvláštní předmět, který se pohybuje velmi rychle 
po ledě. Došel až ke hrající skupince, sedl si a pozoroval je. Když si byl jistý, že rozumí tomuto zvláštnímu 
sportu, vstal a zavolal: „Zdravím, nemohl bych si také s vámi zahrát tuhle divnou hru?” Eskymáci se zastavili 
a prohlídli si Enšpígla od hlavy až po konečky palců u nohou. Mávli na něj a už mu podávali brusle a hokejku. 
Enšpígl se obul, vzal do ruky hokejku a šel udělat svůj první krok na bruslích.

Jakmile však vkročil na led, rozbil si nos jako z učebnice. Zkusil to ještě párkrát, ale výsledek byl pokaždé stejný. 
Eskymáci se řehtali jako malé děti, pak jim ho ale začalo být líto, a tak mu poradili jak na to: Musí pořádně 
zabořit nože do ledu. Enšpígl udělal, jak mu poradili a ukázali a už se proháněl po ledě jako profesionál. 
Následoval trénink s hokejkou a zvláštním, tvrdým předmětem, jímž byla vlastně zmrzlá žába. Po chvilce 
trénování byl Enšpígl připraven hrát s Eskymáky zápas.

Hráli na dřevěné branky zpevněné provázky. Nebyly moc velké, ale zkušení Eskymáci trefovali bránu i z těch 
největších úhlů. Enšpíglovi se ale nedařilo trefit branku. Proto mu nejzkušenější Eskymák poradil, aby se do 
té střely více opřel a pořádně žábu podebral. Chvilku trvalo, než se Enšpígl dostal ke střele, ale jakmile jeho 
šance přišla, rozpomněl se na rady od Eskymáka. Vypálil takovou ránu, že žába přeletěla branku a zmizela 
v dálce. Eskymáci se na Enšpígla podívali a ten naprosto klidně pronesl: „Řekli jste pořádně se do toho opřít 
a podebrat.” Eskymáci se naštvali, že si z nich dělá srandu a že jim ztratil žábu. Rozjeli se za ním, ale jakmile 
vkročil Enšpígl na břeh, led se pod Eskymáky propadl. Enšpígl se podíval na velkou díru v ledu a opět pronesl: 
„Splnil jsem vše, jak jste říkali, pořádně jsem zařezával nože do ledu.” Než se dokázal první Eskymák dostat 
z ledové vody, byl už Enšpígl daleko.

Vilém Zábranský

Zbláznil se nám učitel
Přišel takhle jednou z rána učitel k nám do třídy.
Stoupnul si před tabuli, u které chyběly křídy.
Povídá nám: „Děti milé, já mám nápad veliký.
Pojďme rychle všichni ven, budem hledat špendlíky.“

Hledali jsme, hledali, nenašli jsme vůbec nic.
Učitel se na ně naštval, řekl ať jdou do Prčic.
Nevěděli jsme, co s ním je, choval se však podivně,
ještě divnějc než ten dědek, který žije ve mlýně.

Pak zavelel: „Jdeme dovnitř,“ že prý pro nás práci má,
na to stoupnul na katedru, z plna hrdla vyřvával:
„Sloni, myši, paviáni, všichni ať jdou do háje.
Já na tohle všechno kašlu a odlétám do ráje.“

Na to přišel ředitel a začal na něj hulákat,
že prý nemá takhle ráno po škole co vyřvávat.
Učitel ho neposlouchal a vyřvával stále dál,
to ředitel nevydržel a ze stolu ho hned sundal.

Drželi se za ruce a ze stolu se kutáleli.
Prali se tam do krve a po zemi se váleli.
Pak ostatní učitelé je od sebe odtrhli.
Ředitel byl unavený, náš učitel potrhlý.

A tak je to pravda lidé, zbláznil se nám učitel.
Bylo to opravdu hrozné, bylo to jako zlý sen.
Nevíme, jak se to stalo, snad se brzy uzdraví.
Budeme ho navštěvovat ve Žďáru v Posázaví.

Karolína Středová



Johanka Hájková 4. A



Pojďme společně zkusit pořídit 
klavír nový, se zvukem dostačujícím 
hostujícím symfonickým orchestrům, 
nástroj hodný klavíristů 
Vrchlabského hudebního léta...

Silné partnery máme:

MĚSTO VRCHLABÍ, 
ŠKODA AUTO, 
FIRMY...
A ... VÁS?

Více o záměru koupi nového křídla 
Vaším Kulturním domem v říjnovém Pulsu. 
Váš Vladimír Jindra, ředitel Kulturního domu Střelnice 
a organizátor Vrchlabského hudebního léta.

Střelnický malý klavír Petrof 
po 40 letech služby končí...

Těžko svým zvukem obsáhl náš velký sál, 
na klášter nestačil už vůbec!


